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２．市民のスポーツに関する意識調査 
 

【調査の目的と実施概要】 
 

（１）調査の目的 

本調査は、沖縄市のスポーツ施策の指針となる「沖縄市スポーツ推進計画」を策定する際の

参考資料として活用するため、市民の健康や体力、運動、スポーツ活動等の現状と意向につい

て把握することを目的に実施した。 

 

 

（２）調査の実施概要 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

（３）回収結果 

・有効回答：704 件 

・有効回収率：23.5％ 

 

 

 

 

 

 

【調査結果】 
 

 以下に調査結果を整理する。 

  

①調査対象： 

・沖縄市内在住の 20 歳から 79 歳の市民のうち 3,000 人を無作為に抽出した。 

 

②調査方法： 

・各家庭へ郵送による配布・回収を行った。 

 

③調査期間： 

・平成 25 年 10 月 22 日～平成 25 年 11 月５日 
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＜回答者の属性＞ 
 

Ｆ１：あなたの性別を教えてください。（○は１つ） 

 

 

 

回答者の性別をみると「①男性」が４割強（43.2％）、「②女性」が６割弱（56.8％）となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ｆ２：あなたの年代を教えてください。（○は１つ） 

 

 

 

 

回答者の年代をみると「①20 歳代」が 1 割強（12.9％）、「②30 歳代」が２割弱（16.5％）、「③40 歳

代」が１割強（12.6％）、「④50 歳代」が２割弱（15.5％）、「⑤60 歳代」が約２割（19.2％）、「⑥70 歳

代」が２割強（23.3％）となっており、60 歳代と 70 歳代がやや多い。 

 

 

  

①男性

43.2 

②女性

56.8 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡 例

割 合

（％）

Ｆ1 性別

①20歳代

12.9 

②30歳代

16.5 

③40歳代

12.6 

④50歳代

15.5 

⑤60歳代

19.2 

⑥70歳代

23.3 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡 例

割 合

（％）

F2 年齢

１．男 性              ２．女 性 

１．20 歳代 ２．30 歳代 ３．40 歳代 ４．50 歳代 

５．60 歳代 ６．70 歳代  
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Ｆ３：お住まいの地域（自治会の区域）を教えて下さい。（○は１つ） 

 
回答者の住んでいる地区をみると「北部」が１割強（14.9％）、「中部」が３割弱（26.3％）、「西部」

が約３割（29.7％）、「東部」が約３割（29.1％）となっており、北部の割合が少なめである。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ｆ４：あなたの（主な）ご職業はどれにあたりますか。（○は１つ） 

 

 

 

 

 

回答者の職業をみると「⑥無職（退職者を含む）」が約３割（29.0％）で最も多く、次いで「②会社・

商店・工場・役場などの勤め」が３割弱（27.6％）、「⑤家事専業」が１割強（14.6％）、「③パート・ア

ルバイト」が１割強（11.9％）などとなっている。 

 

 

  

１．越来   ２．城前    ３．照屋     ４．安慶田    ５．室川     

６．住吉   ７．嘉間良   ８．八重島    ９．センター   10．胡屋 

11．中の町  12．園田    13．諸見里    14．山内     15．山里 

16．久保田  17．南桃原   18．美里     19．宮里     20．吉原 

21．松本   22．明道    23．知花     24．登川     25．池原 

26．古謝   27．高原    28．大里     29．東桃原    30．比屋根    

31．与儀   32．泡瀬    33．泡瀬第一   34．泡瀬第二   35．泡瀬第三 

36．東     37．海邦町   38.その他（具体的に：              ） 

①

8.0 

②

27.6 

③

11.9 

④

2.8 

⑤

14.6 

⑥

29.0 

無回答

6.1 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡 例

割 合

（％）

F4 職業

①自営・家族従業 ②会社・商店・工場・役場などの勤め ③パート・アルバイト

④学生 ⑤家事専業 ⑥無職（退職者を含む）

⑦その他

１．自営・家族従業            ２．会社・商店・工場・役場などの勤め 

３．パート・アルバイト          ４．学生 

５．家事専業               ６．無職（退職者を含む） 

７．その他（具体的に：                            ） 

北部

14.9 

中部

26.3 

西部

29.7 

東部

29.1 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡 例

割 合

（％）

F3 地区

F3 地区 （ＳＡ）

件数 割合（％）

北部 （松本・明道・知花・登川・池原） 105 14.9

中部 （越来・城前・照屋・安慶田・室川・住吉・嘉間良・美里・宮里・吉原・東） 185 26.3

西部 （八重島・センター・胡屋・中の町・園田・諸見里・山内・山里・久保田・南桃原） 209 29.7

東部 （古謝・高原・大里・東桃原・比屋根・与儀・泡瀬・泡瀬第一・泡瀬第二・泡瀬第三・海邦町） 205 29.1

合　計 704 100.0
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＜健康・体力観について＞ 
 

問１：あなたは、普段のご自身の健康について、どう思いますか。当てはまる番号に１つだけ○を

つけてください。 

 

 

 

 

健康状態をみると、『健康である』（「①健康である」と「②どちらかといえば健康である」の合計）の割合が８割

弱（76.5％）となっている。 

年代ごとにみると、年齢層が低くなるにつれて『健康である』の割合が多くなる傾向がみられた。 

平成 24 年度に沖縄県が実施した「県民の体力・スポーツに関する意識調査」（以下「平成 24 年度県

調査」）と比較すると、『健康である』の割合が県では８割強（83.1％）であり、『健康である』の割合

は本市の方が少ない。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

１．健康である            ２．どちらかといえば健康である 

３．どちらかといえば健康でない    ４．健康でない 

５．わからない 

①

27.4 

②

49.1 

③

14.3 

④

7.0 

⑤

2.1 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡 例

割 合

（％）

問1 現在の健康状態

①健康である ②どちらかといえば健康である ③どちらかといえば健康でない

④健康でない ⑤わからない

問1 現在の健康状態 （単数回答　単位：％）

①
健
康
で
あ
る

②
ど
ち
ら
か
と
い

え
ば
健
康
で
あ
る

③
ど
ち
ら
か
と
い

え
ば
健
康
で
な
い

④
健
康
で
な
い

⑤
わ
か
ら
な
い

（704人） 27.4 49.1 14.3 7.0 2.1

 男性 （304人） 28.6 48.7 12.5 7.9 2.3

 女性 （400人） 26.5 49.5 15.8 6.3 2.0

 20歳代 （91人） 40.7 49.5 5.5 0.0 4.4

 30歳代 （116人） 33.6 53.4 9.5 2.6 0.9

 40歳代 （89人） 25.8 59.6 7.9 4.5 2.2

 50歳代 （109人） 27.5 52.3 13.8 3.7 2.8

 60歳代 （135人） 18.5 50.4 18.5 11.1 1.5

 70歳代 （164人） 23.8 37.2 23.2 14.0 1.8

 北部 （105人） 21.0 54.3 14.3 9.5 1.0

 中部 （185人） 27.0 50.8 13.0 7.6 1.6

 西部 （209人） 28.2 46.9 15.3 7.2 2.4

 東部 （205人） 30.2 47.3 14.6 4.9 2.9

性
別

全　体

地
　
区

年
　
代
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問１-１：普段の体力について、どう思いますか。当てはまる番号に１つだけ○をつけてください。 

 

 

 

 

回答者の体力に対する自信をみると、『体力に自信がある』（「①体力に自信がある」と「②どちらかといえば体

力に自信がある」の合計）の割合が５割弱（46.9％）、『体力に自信がない』（「③どちらかといえば体力に自信がない」

と「④体力に不安がある」の合計）の割合が約５割（49.8％）となっている。 

性別でみると、男性は『体力に自信がある』の割合が女性より多くみられた。 

平成 24 年度県調査と比較すると、『体力に自信がある』の割合が県では約５割（49.8％）となってお

り、ほぼ同じ結果となった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

１．体力に自信がある            ２．どちらかといえば体力に自信がある 

３．どちらかといえば体力に自信がない    ４．体力に不安がある 

５．わからない 

①

8.7 

②

38.2 

③

33.0 

④

16.8 

⑤

3.3 

無回答

0.1 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡 例

割 合

（％）

問1-1 体力の自信の有無

①体力に自信がある ②どちらかといえば体力に自信がある ③どちらかといえば体力に自信がない

④体力に不安がある ⑤わからない 無回答

問1-1 体力の自信の有無 （単数回答　単位：％）

①
体
力
に
自
信
が

あ
る

②
ど
ち
ら
か
と
い

え
ば
体
力
に
自
信

が
あ
る

③
ど
ち
ら
か
と
い

え
ば
体
力
に
自
信

が
な
い

④
体
力
に
不
安
が

あ
る

⑤
わ
か
ら
な
い

無
回
答

（704人） 8.7 38.2 33.0 16.8 3.3 0.1

 男性 （304人） 11.8 44.7 26.3 14.1 2.6 0.3

 女性 （400人） 6.3 33.3 38.0 18.8 3.8 0.0

 20歳代 （91人） 13.2 30.8 40.7 12.1 3.3 0.0

 30歳代 （116人） 4.3 38.8 46.6 6.9 3.4 0.0

 40歳代 （89人） 11.2 39.3 24.7 19.1 5.6 0.0

 50歳代 （109人） 6.4 40.4 35.8 13.8 3.7 0.0

 60歳代 （135人） 6.7 40.0 28.9 20.7 3.7 0.0

 70歳代 （164人） 11.0 38.4 25.0 23.8 1.2 0.6

 北部 （105人） 7.6 41.9 29.5 18.1 2.9 0.0

 中部 （185人） 10.8 33.0 35.7 17.3 3.2 0.0

 西部 （209人） 7.2 42.1 29.2 16.7 4.3 0.5

 東部 （205人） 8.8 37.1 36.1 15.6 2.4 0.0

全　体

性
別

年
　
代

地
　
区
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問１-２：普段、運動不足を感じますか。当てはまる番号に１つだけ○をつけてください。 

 

 

 

 

運動不足に対する意識についてみると、『運動不足を感じる』（「①大いに感じる」と「②ある程度感じる」の合

計）の割合が８割弱（78.1％）となっており、多くの市民が運動不足を感じていることがわかる。 

性別でみると、女性は『運動不足を感じる』の割合が男性より多くみられた。 

年代ごとにみると、70 歳代は『運動不足を感じる』の割合が他の年代に比べ少ない。また年齢層が高

くるにつれて「①大いに感じる」の割合が少なくなる傾向がみられる。 

地区ごとにみると、西部では『運動不足を感じる』の割合が他の地区に比べて若干少ない。西部地区

にはコザ運動公園が立地しており、身近に施設が整っていることが運動の機会につながっていることも

うかがえる。 

平成 24 年度県調査と比較すると、『運動不足を感じる』の割合が県では約８割（79.5％）となってお

り、ほぼ同じ結果となった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

１．大いに感じる              ２．ある程度感じる 

３．あまり感じない             ４．ほとんど（全く）感じない 

５．わからない 

問1-2 運動不足に対する意識 （単数回答　単位：％）

①
大
い
に
感
じ
る

②
あ
る
程
度
感
じ

る ③
あ
ま
り
感
じ
な

い ④
ほ
と
ん
ど

（
全

く

）
感
じ
な
い

⑤
わ
か
ら
な
い

（704人） 31.1 47.0 14.5 6.8 0.6

 男性 （304人） 20.7 49.3 19.4 10.2 0.3

 女性 （400人） 39.0 45.3 10.8 4.3 0.8

 20歳代 （91人） 41.8 42.9 8.8 5.5 1.1

 30歳代 （116人） 44.0 41.4 8.6 6.0 0.0

 40歳代 （89人） 33.7 44.9 16.9 4.5 0.0

 50歳代 （109人） 33.9 49.5 12.8 3.7 0.0

 60歳代 （135人） 27.4 54.1 12.6 5.2 0.7

 70歳代 （164人） 15.9 47.0 23.2 12.8 1.2

 北部 （105人） 31.4 47.6 14.3 6.7 0.0

 中部 （185人） 31.4 49.7 11.9 5.9 1.1

 西部 （209人） 27.8 46.4 17.7 7.2 1.0

 東部 （205人） 34.1 44.9 13.7 7.3 0.0

全　体

性
別

年
　
代

地
　
区

①大いに感じる

31.1 

②ある程度感じる

47.0 

③あまり感じない

14.5 

④ほとんど感じない

6.8 

⑤わからない

0.6 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡 例

割 合

（％）

問1-2 運動不足に対する意識
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問１-３：普段、健康や体力に注意していますか。当てはまる番号に１つだけ○をつけてください。 

 

 

 

 

健康や体力への注意をみると、『注意している』（「①注意している」と「②少し（時々）注意している」の合計）

の割合が約９割（89.8％）となっており、ほとんどの市民が健康や体力について注意を払っていること

がわかる。 

性別でみると、「③注意していない」の割合は男女差が無いものの、男性は「①注意している」の割

合が女性より多くみられた。 

年代ごとにみると、年齢層が高くなるにつれて「①注意している」の割合が多くなり、「②少し（時々）

注意している」と「③注意していない」の割合が少なくなる傾向がみられた。 

平成 24 年度県調査と比較すると、『注意している』の割合が県では約９割（89.6％）となっており、

ほぼ同じ結果となった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

１．注意している       → 問１-４へ進んでください。 

２．少し（時々）注意している → 問１-４へ進んでください。 

３．注意していない      → 問２へ進んでください。 

①注意している

42.9 

②少し注意している

46.9 

③注意していない

10.2 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡 例

割 合

（％）

問1-3 健康や体力への注意

問1-3 健康や体力への注意 （単数回答　単位：％）

①
注
意
し
て
い
る

②
少
し

（
時
々

）

注
意
し
て
い
る

③
注
意
し
て
い
な

い

（704人） 42.9 46.9 10.2

 男性 （304人） 47.7 40.8 11.5

 女性 （400人） 39.3 51.5 9.3

 20歳代 （91人） 17.6 62.6 19.8

 30歳代 （116人） 25.0 62.9 12.1

 40歳代 （89人） 25.8 59.6 14.6

 50歳代 （109人） 33.0 52.3 14.7

 60歳代 （135人） 57.8 37.8 4.4

 70歳代 （164人） 73.2 23.8 3.0

 北部 （105人） 36.2 51.4 12.4

 中部 （185人） 41.1 48.6 10.3

 西部 （209人） 50.7 39.2 10.0

 東部 （205人） 40.0 50.7 9.3

全　体

性
別

年
　
代

地
　
区
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【前問 で「１．注意している」、「２．少し(時々)注意している」と回答した方におたずねします。】 

問１-４：日頃、健康や体力の維持増進のために、心掛けていることはありますか。主なものを３

つまで選んで番号に○をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

健康や体力の維持増進のために心掛けていることについてみると、「①食生活に気をつけている」が

７割強（72.6％）で最も多く、次いで「②睡眠や休養をよくとる」（54.1％）、「③運動やスポーツ（体

操や散歩を含む）をする」（44.0％）、「⑤規則正しい生活をする」（34.3％）、「④日常生活でできるだけ

身体活動の機会を増やす（車を利用せず、歩くなど）」（31.3％）、「⑥酒、たばこなどを控える」（17.1％）

などとなっている。 

性別でみると、男女ともに「①食生活に気をつけている」が最も多いものの、男性は「③運動やスポ

ーツ（体操や散歩を含む）をする」の割合が女性よりも多くみられ、また、女性は「②睡眠や休養をよ

くとる」や「⑤規則正しい生活をする」の割合が男性より多くみられた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

72.6 

54.1 

44.0 

31.3 

34.3 

17.1 

1.9 

1.6 

0.3 

0 20 40 60 80 100

①食生活に気をつけている

②睡眠や休養をよくとる

③運動やスポーツ（体操や散歩を含む）をする

④日常生活でできるだけ身体活動の機会を増やす

⑤規則正しい生活をする

⑥酒、たばこなどを控える

⑦その他

⑧特にない

⑨わからない

（％）
問1-4 健康や体力の維持増進のために心掛けていること（複数回答）【３つまで】

全体（n=632）

１．食生活に気をつけている 

２．睡眠や休養をよくとる 

３．運動やスポーツ（体操や散歩を含む）をする 

４．日常生活でできるだけ身体活動の機会を増やす（車を利用せず、歩くなど） 

５．規則正しい生活をする 

６．酒、たばこなどを控える 

７．その他（具体的に                             ） 

８．特にない 

９．わからない 
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問1-4 健康や体力の維持増進のために心掛けていること （複数回答【３つまで】　単位：％）

①
食
生
活
に
気
を
つ
け
て
い
る

②
睡
眠
や
休
養
を
よ
く
と
る

③
運
動
や
ス
ポ
ー

ツ

（
体
操
や

散
歩
を
含
む

）
を
す
る

④
日
常
生
活
で
で
き
る
だ
け
身

体
活
動
の
機
会
を
増
や
す

（
車

を
利
用
せ
ず

、
歩
く
な
ど

）

⑤
規
則
正
し
い
生
活
を
す
る

⑥
酒

、
た
ば
こ
な
ど
を
控
え
る

⑦
そ
の
他

⑧
特
に
な
い

⑨
わ
か
ら
な
い

（632人） 72.6 54.1 44.0 31.3 34.3 17.1 1.9 1.6 0.3

 男性 （269人） 69.5 48.0 55.8 27.9 27.1 22.7 1.9 3.0 0.4

 女性 （363人） 74.9 58.7 35.3 33.9 39.7 12.9 1.9 0.6 0.3

 20歳代 （73人） 57.5 49.3 45.2 31.5 23.3 21.9 2.7 1.4 0.0

 30歳代 （102人） 64.7 56.9 39.2 29.4 39.2 19.6 2.0 1.0 0.0

 40歳代 （76人） 78.9 50.0 42.1 21.1 38.2 25.0 1.3 1.3 0.0

 50歳代 （93人） 74.2 52.7 41.9 33.3 26.9 24.7 2.2 0.0 1.1

 60歳代 （129人） 79.1 55.8 45.7 36.4 33.3 13.2 1.6 2.3 0.0

 70歳代 （159人） 75.5 56.0 47.2 32.1 39.6 8.2 1.9 2.5 0.6

 北部 （92人） 65.2 53.3 43.5 33.7 41.3 16.3 1.1 3.3 0.0

 中部 （166人） 75.3 55.4 44.0 38.0 27.1 15.7 1.8 0.6 0.0

 西部 （188人） 72.9 53.7 45.7 29.8 35.1 17.6 2.7 2.1 1.1

 東部 （186人） 73.7 53.8 42.5 25.8 36.6 18.3 1.6 1.1 0.0

全　体

性
別

年
　
代

地
　
区
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＜運動・スポーツの実施状況や今後の意向について＞ 
 

【すべての方におたずねします。】 

問２：あなたは、この１年間に１日当たり 30 分以上の運動やスポーツを行いましたか。ただし、

学校の体育の授業として行ったものや、職業として行ったものは除きます。 

 

 

 

 

この 1 年間の運動経験についてみると、「①運動やスポーツをした」が６割弱（57.5％）、「②運動や

スポーツをしなかった」が約４割（39.3％）となっている。 

性別でみると、男性は「①運動やスポーツをした」の割合が女性より多くみられた。 

年代ごとにみると、20 歳代と 70 歳代は他の年代に比べ「①運動やスポーツをした」の割合が多くみ

られた。 

平成 24 年度県調査と比較すると、「①運動やスポーツをした」の割合が県調査では６割弱（57.9％）

となっており、ほぼ同じ結果となった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

１．運動やスポーツをした    → 問２-１へ進んでください。 

２．運動やスポーツをしなかった → 問２-６へ進んでください。 

３．わからない         → 問２-６へ進んでください。 

①運動やスポーツをした

57.5 

②運動やスポーツを

しなかった

39.3 

③わからない

2.6 

無回答

0.6 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡 例

割 合

（％）

問2 この１年間の30分以上の運動やスポーツの有無

問2 この１年間の30分以上の運動やスポーツの有無 （単数回答　単位：％）

①
運
動
や
ス
ポ
ー

ツ
を
し
た

②
運
動
や
ス
ポ
ー

ツ
を
し
な
か

っ
た

③
わ
か
ら
な
い

無
回
答

（704人） 57.5 39.3 2.6 0.6

 男性 （304人） 62.8 34.9 2.0 0.3

 女性 （400人） 53.5 42.8 3.0 0.8

 20歳代 （91人） 68.1 29.7 2.2 0.0

 30歳代 （116人） 56.0 43.1 0.9 0.0

 40歳代 （89人） 43.8 49.4 5.6 1.1

 50歳代 （109人） 57.8 40.4 1.8 0.0

 60歳代 （135人） 51.1 43.7 4.4 0.7

 70歳代 （164人） 65.2 32.3 1.2 1.2

 北部 （105人） 59.0 39.0 1.9 0.0

 中部 （185人） 55.7 39.5 4.3 0.5

 西部 （209人） 60.8 37.3 1.4 0.5

 東部 （205人） 55.1 41.5 2.4 1.0

全　体

性
別

年
　
代

地
　
区
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【前問 で「１．運動やスポーツをした」と回答した方におたずねします。】 

問２-１： あなたがこの 1 年間で行なった運動やスポーツはどのような種目ですか。当てはまる種

目(番号)すべてに○をつけてください。 

 

この１年間に行われた運動やスポーツの上位８位までをみると、「散歩・ウォーキング」が６割強

（62.7％）で最も多く、次いで「体操（ラジオ体操含む）」（21.5％）、「ジョギング・ランニング」（19.3％）、

「ボウリング」（19.3％）、「ゴルフ（ゴルフ練習含む）」（12.1％）、「水泳」（11.9％）、「グラウンド・ゴ

ルフ」（8.4％）、「サイクリング」（7.4％）が挙がっている。 

性別でみると、男性はゴルフや野球といった娯楽性のある競技スポーツや運動量の多い種目が入って

おり、女性は水泳やダンス、ヨガなど、健康や美容効果、生涯学習的な要素を持つスポーツが入ってい

る傾向がある。 

年代ごとにみると、いずれの年代も「散歩・ウォーキング」が最も高い割合を示しているものの、50

歳代以上は他の年代に比べ運動量の多い種目が少ない。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

62.7 

21.5 

19.3 

19.3 

12.1 

11.9 

8.4 

7.4 

0 20 40 60 80 100

散歩・ウォーキング

体操（ラジオ体操含む）

ジョギング・ランニング

ボウリング

ゴルフ（ゴルフ練習含む）

水泳

グラウンド・ゴルフ

サイクリング

（％）

全体（n=405）

問2-1 この１年間に行った運動やスポーツの種目（複数回答）【すべて】上位８位
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問2-1 この１年間に行った運動やスポーツの種目 （複数回答【すべて】　単位：％）

第１位 第２位 第３位 第４位 第５位 第６位 第７位 第８位

散歩・ウォーキン
グ

体操（ラジオ体操
含む）

ゴルフ（ゴルフ練
習含む）

水泳 グラウンド・ゴルフ サイクリング

62.7 21.5 12.1 11.9 8.4 7.4

散歩・ウォーキン
グ

ボウリング
ジョギング・ランニ
ング

ゴルフ（ゴルフ練
習含む）

体操（ラジオ体操
含む）

釣り

58.6 26.2 25.1 22.0 13.1 12.6

散歩・ウォーキン
グ

体操（ラジオ体操
含む）

水泳
ジョギング・ランニ
ング

ボウリング
ダンス（ｼﾞｬｽﾞﾀﾞﾝ
ｽ、ﾌﾗﾀﾞﾝｽ等）

ヨガ バドミントン

66.4 29.0 15.4 14.0 13.1 11.7 10.7 8.9

散歩・ウォーキン
グ

ボウリング
ジョギング・ランニ
ング

バレーボール
体操（ラジオ体操
含む）

ダンス（ｼﾞｬｽﾞﾀﾞﾝ
ｽ、ﾌﾗﾀﾞﾝｽ等）

48.4 33.9 24.2 19.4 14.5 12.9

散歩・ウォーキン
グ

ジョギング・ランニ
ング

水泳 ボウリング
体操（ラジオ体操
含む）

バスケットボール バドミントン サイクリング

64.6 38.5 20.0 16.9 15.4 13.8 12.3 10.8

散歩・ウォーキン
グ

ジョギング・ランニ
ング

サイクリング
体操（ラジオ体操
含む）

釣り

48.7 35.9 23.1 20.5 12.8

散歩・ウォーキン
グ

ゴルフ（ゴルフ練
習含む）

ジョギング・ランニ
ング

釣り ヨガ
ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞ・ｺﾞﾙﾌ・

ﾀﾞﾝｽ・ﾏｼﾝﾄﾚｰﾆﾝｸﾞ

61.9 19.0 15.9 11.1 9.5 6.3

散歩・ウォーキン
グ

体操（ラジオ体操
含む）

ゴルフ（ゴルフ練
習含む）

ボウリング グラウンド・ゴルフ
ｻｲｸﾘﾝｸﾞ､ﾀﾞﾝｽ､ﾊﾞ
ﾄﾞﾐﾝﾄﾝ､ﾖｶﾞ､ﾏｼﾝ

78.3 24.6 20.3 17.4 14.5 7.2

散歩・ウォーキン
グ

体操（ラジオ体操
含む）

65.4 27.1

散歩・ウォーキン
グ

ボウリング
ジョギング・ランニ
ング

ゴルフ（ゴルフ練
習含む）

64.5 25.8 22.6 12.9

散歩・ウォーキン
グ

体操（ラジオ体操
含む）

ジョギング・ランニ
ング

ボウリング 水泳
ダンス（ｼﾞｬｽﾞﾀﾞﾝ
ｽ、ﾌﾗﾀﾞﾝｽ等）

61.2 22.3 17.5 16.5 15.5 11.7

散歩・ウォーキン
グ

体操（ラジオ体操
含む）

ボウリング
ゴルフ（ゴルフ練
習含む）

ジョギング・ランニ
ング

水泳 サイクリング
釣り・
バスケットボール

66.9 23.6 18.9 16.5 15.7 15.0 10.2 7.9

散歩・ウォーキン
グ

ジョギング・ランニ
ング

体操（ラジオ体操
含む）

ボウリング バドミントン
ゴルフ（ゴルフ練
習含む）

グラウンド・ゴルフ
マシントレーニン
グ

58.4 23.0 22.1 18.6 10.6 9.7 8.8 8.0

ゴルフ（ゴルフ練習含む）、水泳、テニス、
ボウリング・野球

10.3

サイクリング、バドミントン、
マシントレーニング

9.7

サイクリング、野球

9.9

ゲートボール、
ジョギング・ランニング

5.6

ゴルフ（ゴルフ練習含む）、水泳

12.1

グラウンド・ゴルフ、
ゴルフ（ゴルフ練習含む）

8.7

全　体 （n=405）

F
1
性
別

 男性 （n=191）

 女性 （n=214）

 60歳代 （n=69）

 70歳代 （n=107）

Ｆ
３
　
地
　
区

 北部 （n=62）

 中部 （n=103）

 西部 （n=127）

 東部 （n=113）

Ｆ
2
　
年
　
代

 20歳代 （n=62）

 30歳代 （n=65）

 40歳代 （n=39）

 50歳代 （n=63）

ジョギング・ランニング、ボウリング

19.3

サッカー・フットサル、バドミントン

16.1

体操（ラジオ体操含む）、ボウリング

22.2

ジョギング・ランニング、水泳

11.6

グラウンド・ゴルフ、ボウリング

15.0

グラウンド・ゴルフ、
体操（ラジオ体操含む）

14.5
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問２-２：あなたは、この 1 年間に主に誰と一緒に運動やスポーツをしましたか。主なものを２つ

まで選んで番号に○をつけてください。  

 

 

 

 

回答者が運動やスポーツを一緒に行った相手についてみると、「①自分一人で」が５割強（54.1％）

で最も多く、次いで「②家族と」（30.6％）、「③友人と」（30.4％）、「⑥サークルやクラブの人と」（16.0％）

などとなっている。 

性別でみると、男性は「①自分一人で」や「③友人と」の割合が女性より多くみられ、女性は「②家

族で」の割合が男性より多くみられた。 

年代ごとにみると、「①自分一人で」の割合が 40 歳代は他の年代に比べて多く、20 歳代と 30 歳代で

は他の年代に比べて少ない。また 20 歳代では「③友人と」、30 歳代では「②家族と」の割合が最も多い。 

地区ごとにみると、西部では「①自分一人で」の割合が他の地区に比べて多く、「②家族と」の割合

が少ない。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

54.1 

30.6 

30.4 

9.1 

4.9 

16.0 

3.7 

1.0 

0 20 40 60 80 100

①自分一人で

②家族と

③友人と

④職場の人や学校の仲間と

⑤自分が住んでいる町内会の人と

⑥サークルやクラブの人と

⑦その他

無回答

（％）

全体（n=405）

問2-2 この１年間に主に一緒に運動やスポーツを行った相手（複数回答）【２つまで】

１．自分一人で    ２．家族と   ３．友人と   ４．職場の人や学校の仲間と 

５．自分が住んでいる町内会の人と   ６．サークルやクラブの人と 

７．その他（具体的に                             ） 

問2-2 この１年間に主に一緒に運動やスポーツを行った相手 （複数回答【２つまで】　単位：％）

①
自
分
一
人
で

②
家
族
と

③
友
人
と

④
職
場
の
人
や
学
校

の
仲
間
と

⑤
自
分
が
住
ん
で
い

る
町
内
会
の
人
と

⑥
サ
ー

ク
ル
や
ク
ラ

ブ
の
人
と

⑦
そ
の
他

無
回
答

（405人） 54.1 30.6 30.4 9.1 4.9 16.0 3.7 1.0

 男性 （191人） 58.6 20.4 33.0 11.0 4.7 17.3 3.7 1.0

 女性 （214人） 50.0 39.7 28.0 7.5 5.1 15.0 3.7 0.9

 20歳代 （62人） 45.2 19.4 58.1 21.0 0.0 12.9 1.6 0.0

 30歳代 （65人） 46.2 53.8 30.8 13.8 0.0 9.2 0.0 0.0

 40歳代 （39人） 64.1 38.5 15.4 15.4 2.6 23.1 0.0 0.0

 50歳代 （63人） 58.7 28.6 28.6 9.5 1.6 12.7 4.8 1.6

 60歳代 （69人） 59.4 26.1 23.2 1.4 7.2 21.7 2.9 1.4

 70歳代 （107人） 54.2 24.3 25.2 1.9 12.1 17.8 8.4 1.9

 北部 （62人） 50.0 38.7 25.8 8.1 4.8 14.5 6.5 1.6

 中部 （103人） 51.5 35.0 24.3 8.7 6.8 18.4 3.9 1.9

 西部 （127人） 61.4 23.6 34.6 7.9 6.3 14.2 2.4 0.8

 東部 （113人） 50.4 30.1 33.6 11.5 1.8 16.8 3.5 0.0

全　体

性
別

年
　
代

地
　
区
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問２-３：この１年間で 30 分以上運動をした日数を全部合わせると、何日くらいになりますか。

当てはまる番号に１つだけ○をつけてください。 

   

 

 

 

 

この１年間で運動した日数についてみると、「①週に３日以上（年 151 日以上）」が３割強（34.3％）

で最も多く、次いで「②週に２日程度（年 101 日～150 日）」（21.5％）、「週に１日程度（年 51 日～100

日）」（18.0％）、「④月に１～３日（年 12 日～50 日）」（14.8％）などとなっている。 

また、『週に１日以上運動をしている』（「①週に３日以上（年 151 日以上）」、「②週に２日程度（年 101 日～150 日）」、

「③週に１日程度（年 51日～100 日）」の合計）の割合は７割強（73.8％）であった。 

性別でみると女性は男性に比べて運動の日数が少ない傾向がみられる。 

年代ごとにみると、年齢層が高くなるにつれて「①週に３日以上（年 151 日以上）」と「②週に２日

程度（年 101 日～150 日）」の割合が多くなる傾向がみられた。なお、20 歳代と 30 歳代の若い世代では

これらが少なく、運動が日常の習慣になっていないことがうかがえる。 

平成 24 年度県調査と比較すると、「①週に３日以上（年 151 日以上）」が県では約３割（30.1％）、『週

に１日以上運動をしている』が７割弱（66.2％）であり、いずれの割合も本市の方が多い。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

問2-3 この１年間に30分以上運動をした日数の合計 （単数回答　単位：％）

①
週
に
３
日
以
上

（
年

1
5
1
日
以
上

）

②
週
に
２
日
程
度

（
年

1
0
1
日

～
1
5
0
日

）

③
週
に
１
日
程
度

（
年

5
1
日

～
1
0
0
日

）

④
月
に
１

～
３
日
程
度

(

年
1
2
日

～
5
0
日

)

⑤
3
カ
月
に
1

～
2
日
程

度

（
年
4

～
1
1
日

）

⑥
年
に
１

～
３
日
程
度

⑦
わ
か
ら
な
い

無
回
答

（405人） 34.3 21.5 18.0 14.8 4.9 4.4 1.5 0.5

 男性 （191人） 36.1 26.2 18.3 12.0 2.6 2.6 1.6 0.5

 女性 （214人） 32.7 17.3 17.8 17.3 7.0 6.1 1.4 0.5

 20歳代 （62人） 9.7 12.9 21.0 25.8 12.9 12.9 4.8 0.0

 30歳代 （65人） 13.8 16.9 29.2 23.1 7.7 6.2 3.1 0.0

 40歳代 （39人） 28.2 25.6 15.4 12.8 7.7 10.3 0.0 0.0

 50歳代 （63人） 25.4 25.4 22.2 22.2 1.6 1.6 1.6 0.0

 60歳代 （69人） 46.4 31.9 13.0 4.3 1.4 1.4 0.0 1.4

 70歳代 （107人） 60.7 18.7 11.2 6.5 1.9 0.0 0.0 0.9

 北部 （62人） 33.9 14.5 17.7 22.6 4.8 6.5 0.0 0.0

 中部 （103人） 35.0 26.2 17.5 11.7 3.9 4.9 0.0 1.0

 西部 （127人） 36.2 22.8 20.5 11.0 3.1 3.1 2.4 0.8

 東部 （113人） 31.9 19.5 15.9 17.7 8.0 4.4 2.7 0.0

全　体

性
別

年
　
代

地
　
区

１．週に３日以上（年 151 日以上）          ２．週に２日程度（年 101 日～150 日） 

３．週に１日程度（年 51 日～100 日）    ４．月に１～３日程度（年 12 日～50 日） 

５．３カ月に１～２日程度（年４～11日）  ６．年に１～３日程度 

７．わからない 

①

34.3 

②

21.5 

③

18.0 

④

14.8 

⑤

4.9 

⑥

4.4 

⑦

1.5 

無回答

0.5 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡 例

割 合

（％）

問2-3 この１年間に30分以上運動をした日数の合計

①週に３日以上（年151日以上） ②週に２日程度（年101日～150日）
③週に１日程度（年51日～100日） ④月に１～３日程度(年12日～50日)

⑤3カ月に1～2日程度（年4～11日） ⑥年に１～３日程度

⑦わからない 無回答
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①

23.5

17.2 

19.7

②

21.8

20.7 

22.7

③

18.2

11.5 

8.5

④

8.3

4.4 

2.8

⑤

5.7

2.4 

2.6

⑥

0.2

1.7 

1.1

⑦

22.2

40.1 

39.3

⑧

0.1

2.0 

2.6

⑨

0.6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡例

国

（％）

沖縄県

（％）

沖縄市

（％）

この１年間に30分以上運動をした日数の合計（スポーツや運動をしなかった人も含む、すべての人）

①週に３日以上（年151日以上） ②週に１～２日程度（年51日～150日）

③月に１～３日程度(年12日～50日) ④3カ月に1～2日程度（年4～11日）

⑤年に１～３日程度 ⑥運動をした日数がわからない・日数無回答

⑦運動やスポーツをしなかった ⑧運動やスポーツをしたかわからない

無回答

この１年間に運動やスポーツを行ったと答えた人や運動やスポーツをしなかったと答えた人を加え

て全ての人を対象として、平成 21 年度に内閣府が実施した「体力・スポーツに関する世論調査」（以下

「平成 21 年度内閣府調査」）や平成 24 年度県調査の結果と比較すると、この１年間に運動やスポーツ

を『週に１日以上運動をしている』（「①週に３日以上（年 151 日以上）」、「②週に１～２日程度（年 51 日～150 日）」の

合計）の割合をみると、本市では 42.4％、県では 37.9％、国では 45.3％となっており、週に１日以上運

動している人の割合について本市は県と比較すると割合が若干多いものの、国と比較すると若干割合が

少ない状況にある。 

また、「⑦運動やスポーツをしなかった」の割合をみると、本市では 39.3％、県では 40.1％、国では

22.2％となっており、本市や県は国と比較して運動やスポーツをしない人の割合が約２倍と多い状況に

ある。 

 

 

  

※本市調査と同一条件で比較するため、県調査については「運動をした日数が無回答」の

分も含める形で再集計を行っている。そのため、「県民の体力・スポーツに関する意識

調査報告書（平成 24 年 12 月）」に掲載されている割合とは若干異なる。 

運
動
し
た 
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問２-４：この１年間について、運動をしていた曜日・時間帯は次のどれに当てはまりますか。主

なものを３つまで選んで番号に○をつけてください。 

   

 

 

 

 

運動をしている曜日や時間帯についてみると、「③平日の夜間（午後６時以降）」が４割強（44.7％）

で最も多く、次いで「①平日の午前」（37.5％）、「②平日の午後（午後６時まで）」（27.9％）、「⑦日曜・

祝日の午前」（17.8％）、「⑧日曜・祝日の午後（午後６時まで）」（16.5％）などとなっている。平日の

午前や夜間に運動をする人が多いことがうかがえる。 

性別でみると男性は「③平日の夜間（午後６時以降）」の割合が女性より多くみられた。 

年代ごとにみると、60 歳代では「①平日の午前」と「③平日の夜間（午後６時以降）」がほぼ同じ割

合となっており、また 70 歳代では「①平日の午前」が最も多い。 

地区ごとにみると北部と中部では、西部と東部に比べ「①平日の午前」の割合が１割ほど多い。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

問2-4 運動やスポーツをした曜日・時間帯 （複数回答【３つまで】　単位：％）

①
平
日
の
午
前

②
平
日
の
午
後

（
午
後

６
時
ま
で

）

③
平
日
の
夜
間

（
午
後

６
時
以
降

）

④
土
曜
日
の
午
前

⑤
土
曜
日
の
午
後

（
午

後
６
時
ま
で

）

⑥
土
曜
日
の
夜
間

（
午

後
６
時
以
降

）

⑦
日
曜
・
祝
日
の
午
前

⑧
日
曜
・
祝
日
の
午
後

（
午
後
６
時
ま
で

）

⑨
日
曜
・
祝
日
の
夜
間

（
午
後
６
時
以
降

）

⑩
そ
の
他

無
回
答

（405人） 37.5 27.9 44.7 13.1 12.3 8.6 17.8 16.5 10.4 2.7 0.5

 男性 （191人） 34.0 28.8 50.8 12.0 10.5 9.4 17.3 16.8 12.6 2.1 0.5

 女性 （214人） 40.7 27.1 39.3 14.0 14.0 7.9 18.2 16.4 8.4 3.3 0.5

 20歳代 （62人） 9.7 22.6 50.0 17.7 17.7 21.0 22.6 21.0 27.4 6.5 0.0

 30歳代 （65人） 23.1 15.4 56.9 13.8 12.3 9.2 24.6 32.3 10.8 3.1 0.0

 40歳代 （39人） 30.8 20.5 61.5 10.3 15.4 10.3 17.9 23.1 7.7 2.6 0.0

 50歳代 （63人） 20.6 19.0 60.3 7.9 17.5 7.9 20.6 15.9 14.3 0.0 1.6

 60歳代 （69人） 40.6 33.3 42.0 7.2 15.9 5.8 18.8 13.0 7.2 1.4 1.4

 70歳代 （107人） 72.9 43.0 20.6 17.8 2.8 2.8 8.4 4.7 0.9 2.8 0.0

 北部 （62人） 43.5 27.4 45.2 12.9 8.1 9.7 19.4 16.1 11.3 3.2 0.0

 中部 （103人） 43.7 22.3 40.8 12.6 12.6 5.8 18.4 17.5 9.7 2.9 1.0

 西部 （127人） 33.9 31.5 46.5 12.6 9.4 10.2 15.7 11.8 8.7 3.1 0.8

 東部 （113人） 32.7 29.2 46.0 14.2 17.7 8.8 18.6 21.2 12.4 1.8 0.0

全　体

性
別

年
　
代

地
　
区

37.5 

27.9 

44.7 

13.1 

12.3 

8.6 

17.8 

16.5 

10.4 

2.7 

0.5 

0 10 20 30 40 50

①平日の午前

②平日の午後（午後６時まで）

③平日の夜間（午後６時以降）

④土曜日の午前

⑤土曜日の午後（午後６時まで）

⑥土曜日の夜間（午後６時以降）

⑦日曜・祝日の午前

⑧日曜・祝日の午後（午後６時まで）

⑨日曜・祝日の夜間（午後６時以降）

⑩その他

無回答

（％）

全体（n=405）

問2-4 運動やスポーツをした曜日・時間帯（複数回答）【３つまで】

１．平日の午前       ２．平日の午後（午後６時まで）  ３．平日の夜間（午後６時以降） 

４．土曜日の午前      ５．土曜日の午後（午後６時まで） ６．土曜日の夜間（午後６時以降） 

７．日曜・祝日の午前    ８．日曜・祝日の午後（午後６時まで） 

９．日曜・祝日の夜間（午後６時以降）    10．その他（具体的に             ） 
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問２-５：この１年間で運動やスポーツをした理由は何でしょうか。主なものを３つまで選んで番

号に○をつけてください。  

 

 

 

 

 

 

 

運動やスポーツをした理由についてみると、「①健康・体力づくりのため」が７割弱（68.9％）で最

も多く、次いで「②楽しみ、気晴らしとして」（51.6％）、「③運動不足を感じるから」（47.2％）、「⑦友

人・仲間との交流として」（32.1％）、「⑧美容や肥満解消のため」（20.5％）、「⑥家族のふれあいとして」

（10.6％）などとなっている。 

性別でみると、男性は「②楽しみ、気晴らしとして」と「⑦友人・仲間との交流として」が女性より

も多く、女性は「③運動不足を感じるから」と「⑥家族のふれあいとして」、「⑧美容や肥満解消のため」

が男性より多くみられた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

68.9 

51.6 

47.2 

4.4 

7.7 

10.6 

32.1 

20.5 

3.2 

0.0 

0.5 

0 20 40 60 80 100

①健康・体力づくりのため

②楽しみ、気晴らしとして

③運動不足を感じるから

④精神の修養や訓練のため

⑤自己の記録や能力を向上させるため

⑥家族のふれあいとして

⑦友人・仲間との交流として

⑧美容や肥満解消のため

⑨その他

⑩特にない

無回答

（％）

全体（n=405）

問2-5 運動やスポーツをした理由（複数回答）【３つまで】

１．健康・体力づくりのため       ２．楽しみ、気晴らしとして 

３．運動不足を感じるから        ４．精神の修養や訓練のため 

５．自己の記録や能力を向上させるため  ６．家族のふれあいとして 

７．友人・仲間との交流として      ８．美容や肥満解消のため 

９．その他（具体的に                            ） 

10．特にない 

問2-5 運動やスポーツをした理由 （複数回答【３つまで】　単位：％）

①
健
康
・
体
力
づ

く
り
の
た
め

②
楽
し
み

、
気
晴

ら
し
と
し
て

③
運
動
不
足
を
感

じ
る
か
ら

④
精
神
の
修
養
や

訓
練
の
た
め

⑤
自
己
の
記
録
や

能
力
を
向
上
さ
せ

る
た
め

⑥
家
族
の
ふ
れ
あ

い
と
し
て

⑦
友
人
・
仲
間
と

の
交
流
と
し
て

⑧
美
容
や
肥
満
解

消
の
た
め

⑨
そ
の
他

⑩
特
に
な
い

無
回
答

（405人） 68.9 51.6 47.2 4.4 7.7 10.6 32.1 20.5 3.2 0.0 0.5

 男性 （191人） 71.7 58.1 37.7 4.7 9.9 5.2 37.2 12.6 3.7 0.0 0.5

 女性 （214人） 66.4 45.8 55.6 4.2 5.6 15.4 27.6 27.6 2.8 0.0 0.5

 20歳代 （62人） 41.9 64.5 40.3 3.2 14.5 9.7 40.3 25.8 4.8 0.0 0.0

 30歳代 （65人） 64.6 44.6 46.2 4.6 6.2 26.2 26.2 26.2 1.5 0.0 0.0

 40歳代 （39人） 64.1 53.8 35.9 5.1 15.4 12.8 30.8 23.1 0.0 0.0 0.0

 50歳代 （63人） 57.1 47.6 58.7 3.2 4.8 6.3 33.3 20.6 4.8 0.0 1.6

 60歳代 （69人） 82.6 46.4 47.8 5.8 5.8 5.8 31.9 23.2 2.9 0.0 1.4

 70歳代 （107人） 86.9 53.3 48.6 4.7 4.7 6.5 30.8 11.2 3.7 0.0 0.0

 北部 （62人） 62.9 56.5 46.8 4.8 3.2 16.1 35.5 17.7 3.2 0.0 0.0

 中部 （103人） 72.8 48.5 54.4 1.9 3.9 10.7 30.1 21.4 2.9 0.0 1.0

 西部 （127人） 71.7 48.8 44.9 7.1 11.0 7.1 27.6 23.6 2.4 0.0 0.8

 東部 （113人） 65.5 54.9 43.4 3.5 9.7 11.5 37.2 17.7 4.4 0.0 0.0

全　体

性
別

年
　
代

地
　
区
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【問２で、「２．運動やスポーツをしなかった」、「３．わからない」と回答した方におたずねします。】 

問２-６： この 1 年間で運動やスポーツをしなかった理由は何でしたか。主なものを３つまで選ん

で番号に○をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

運動やスポーツをしなかった理由についてみると、「①時間がないから（仕事、家事・育児などで忙

しいから）」が６割弱（56.6％）で最も多く、次いで「⑩機会がなかったから」（36.3％）、「⑤仲間がい

ないから」（17.6％）、「⑦お金がかかるから」（16.9％）、「③年をとったから」（15.6％）、「④場所や施

設がないから」（14.6％）などとなっている。「⑨その他」では病気などの身体的な理由から運動やスポ

ーツを行えないという回答が多くみられた。 

性別でみると、男性は「③年をとったから」の割合が女性より多くみられ、女性は「①時間がないか

ら（仕事、家事・育児などで忙しいから）」の割合が男性より多くみられた。 

年代ごとにみると、20 歳代から 40 歳代では「①時間がないから（仕事、家事・育児などで忙しいか

ら）」の割合が他の年代に比べて多く、特に 30 歳代では約９割（90.2％）となっている。また、50 歳代

では「⑦お金がかかるから」の割合が他の年代に比べて多くみられた。 

地区ごとにみると、東部は他の地区に比べ「①時間がないから（仕事、家事・育児などで忙しいから）」

の割合が多く、「④場所や施設がないから」の割合が少なくなっていた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

56.6 

10.5 

15.6 

14.6 

17.6 

3.1 

16.9 

10.2 

11.9 

36.3 

3.7 

3.4 

0 20 40 60 80 100

①時間がないから（仕事、家事・育児などで忙しいから）

②体が弱いから

③年をとったから

④場所や施設がないから

⑤仲間がいないから

⑥指導者がいないから

⑦お金がかかるから

⑧運動・スポーツは嫌いだから

⑨その他

⑩機会がなかったから

⑪特にない

無回答

（％）

全体（n=295）

問2-6 運動やスポーツをしなかった理由（複数回答）【３つまで】

１．時間がないから（仕事、家事・育児などで忙しいから）  ２．体が弱いから 

３．年をとったから                ４．場所や施設がないから 

５．仲間がいないから               ６．指導者がいないから 

７．お金がかかるから               ８．運動・スポーツは嫌いだから 

９．その他（具体的に                               ） 

10．機会がなかったから              11．特にない 
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問2-6 この１年間に運動やスポーツをしなかった理由 （複数回答【３つまで】　単位：％）

①
時
間
が
な
い
か
ら

（
仕
事

、
家
事
・
育
児

な
ど
で
忙
し
い
か
ら

）

②
体
が
弱
い
か
ら

③
年
を
と

っ
た
か
ら

④
場
所
や
施
設
が
な
い

か
ら

⑤
仲
間
が
い
な
い
か
ら

⑥
指
導
者
が
い
な
い
か

ら ⑦
お
金
が
か
か
る
か
ら

⑧
運
動
・
ス
ポ
ー

ツ
は

嫌
い
だ
か
ら

⑨
そ
の
他

⑩
機
会
が
な
か

っ
た
か

ら ⑪
特
に
な
い

無
回
答

（295人） 56.6 10.5 15.6 14.6 17.6 3.1 16.9 10.2 11.9 36.3 3.7 3.4

 男性 （112人） 49.1 12.5 23.2 10.7 17.9 3.6 13.4 9.8 9.8 34.8 6.3 1.8

 女性 （183人） 61.2 9.3 10.9 16.9 17.5 2.7 19.1 10.4 13.1 37.2 2.2 4.4

 20歳代 （29人） 75.9 0.0 0.0 17.2 10.3 0.0 20.7 17.2 6.9 37.9 0.0 3.4

 30歳代 （51人） 90.2 5.9 0.0 11.8 23.5 2.0 15.7 7.8 7.8 47.1 2.0 0.0

 40歳代 （49人） 73.5 4.1 10.2 24.5 14.3 2.0 16.3 10.2 8.2 40.8 2.0 0.0

 50歳代 （46人） 56.5 10.9 10.9 17.4 23.9 2.2 32.6 13.0 8.7 45.7 2.2 0.0

 60歳代 （65人） 46.2 12.3 18.5 12.3 21.5 6.2 15.4 6.2 18.5 33.8 6.2 6.2

 70歳代 （55人） 12.7 23.6 43.6 7.3 9.1 3.6 5.5 10.9 16.4 16.4 7.3 9.1

 北部 （43人） 51.2 9.3 16.3 18.6 25.6 0.0 20.9 16.3 9.3 39.5 0.0 4.7

 中部 （81人） 49.4 11.1 13.6 17.3 18.5 2.5 13.6 8.6 9.9 35.8 6.2 3.7

 西部 （81人） 53.1 11.1 14.8 16.0 13.6 3.7 17.3 8.6 16.0 33.3 4.9 6.2

 東部 （90人） 68.9 10.0 17.8 8.9 16.7 4.4 17.8 10.0 11.1 37.8 2.2 0.0

全　体

性
別

年
　
代

地
　
区
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【すべての方におたずねします。】 

問３：あなたが、運動やスポーツを実施する際に、困っていることや妨げになっていること、ある

いは実施できない理由を教えてください。当てはまる番号すべてに○をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

運動やスポーツを実施する際の妨げや実施できない理由についてみると、「⑦経済的なゆとりがない」

が最も多く２割弱（18.8％）、次いで「⑨身近に施設がない」（17.9％）、「④家事が忙しい」（16.2％）、

「①勤務時間が長い」（15.8％）、「⑧一緒に行う仲間がいない」（15.6％）などとなっている。「⑱その

他」では場所や施設の利用が不便などの周辺環境による理由が多くみられ、仕事や家事などの回答もみ

られた。 

性別でみると、女性は「④家事が忙しい」や「⑥子供がいる（育児に忙しい）」の割合が比較的多く

みられた。 

年代ごとにみると、30 歳代は「④家事が忙しい」や「⑥子供がいる（育児に忙しい）」の割合が他の

年代より多くみられた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

１．勤務時間が長い          ２．通勤時間が長い 

３．休暇がない            ４．家事が忙しい 

５．子供がいる（育児に忙しい）    ６．世話を必要とする人がいる 

７．経済的なゆとりがない       ８．一緒に行う仲間がいない 

９．身近に施設がない         10．運動が苦手である 

11．運動すると疲れる         12．指導者がいない 

13．運動・スポーツに関する情報が不足している  14．運動・スポーツをするのが面倒である 

15．年をとっている（高齢のため）   16．障がい者が利用できる施設が不足している 

17．健康上の理由から          

18．その他（具体的に                            ） 

19．困っていることや妨げになっていることはない   20．運動・スポーツに関心はない  
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16.2 
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15.6 

17.9 

12.2 

10.4 
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12.1 
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9.9 

5.7 

12.6 

0.6 

10.1 

0 10 20 30

①勤務時間が長い

②通勤時間が長い

③休暇がない

④家事が忙しい

⑤子供がいる（育児に忙しい）

⑥世話を必要とする人がいる

⑦経済的なゆとりがない

⑧一緒に行う仲間がいない

⑨身近に施設がない

⑩運動が苦手である

⑪運動すると疲れる

⑫指導者がいない

⑬運動・スポーツに関する情報が不足している

⑭運動・スポーツをするのが面倒である

⑮年をとっている（高齢のため）

⑯障がい者が利用できる施設が不足している

⑰健康上の理由から

⑱その他

⑲困っていることや妨げになっていることはない

⑳運動・スポーツに関心はない

無回答

（％）
問3 運動やスポーツを実施できない理由（複数回答）【すべて】
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問3 運動やスポーツを実施できない理由 （複数回答【すべて】　単位：％）

①
勤
務
時
間
が
長
い

②
通
勤
時
間
が
長
い

③
休
暇
が
な
い

④
家
事
が
忙
し
い

⑤
子
供
が
い
る

（
育
児

に
忙
し
い

）

⑥
世
話
を
必
要
と
す
る

人
が
い
る

⑦
経
済
的
な
ゆ
と
り
が

な
い

⑧
一
緒
に
行
う
仲
間
が

い
な
い

⑨
身
近
に
施
設
が
な
い

⑩
運
動
が
苦
手
で
あ
る

⑪
運
動
す
る
と
疲
れ
る

（704人） 15.8 5.5 9.9 16.2 11.5 6.8 18.8 15.6 17.9 12.2 10.4

 男性 （304人） 16.8 6.9 8.2 4.6 5.6 4.9 16.4 15.1 15.1 9.9 9.5

 女性 （400人） 15.0 4.5 11.3 25.0 16.0 8.3 20.5 16.0 20.0 14.0 11.0

 20歳代 （91人） 24.2 6.6 16.5 14.3 22.0 1.1 26.4 25.3 15.4 15.4 8.8

 30歳代 （116人） 30.2 9.5 16.4 30.2 34.5 3.4 23.3 17.2 20.7 12.1 12.9

 40歳代 （89人） 21.3 11.2 7.9 20.2 16.9 2.2 16.9 11.2 16.9 13.5 6.7

 50歳代 （109人） 21.1 5.5 15.6 18.3 1.8 9.2 22.0 19.3 19.3 11.9 11.9

 60歳代 （135人） 7.4 3.0 5.9 11.9 1.5 14.1 21.5 17.0 21.5 9.6 8.9

 70歳代 （164人） 1.2 1.2 2.4 7.3 1.2 7.3 7.9 7.9 14.0 12.2 11.6

 北部 （105人） 18.1 4.8 7.6 11.4 12.4 7.6 21.9 16.2 18.1 16.2 9.5

 中部 （185人） 13.5 7.0 12.4 17.3 11.9 7.6 17.8 16.8 24.9 9.2 11.4

 西部 （209人） 15.3 3.8 8.1 13.4 7.2 6.7 15.8 15.8 15.3 11.0 10.0

 東部 （205人） 17.1 6.3 10.7 20.5 15.1 5.9 21.0 14.1 14.1 14.1 10.2

⑫
指
導
者
が
い
な
い

⑬
運
動
・
ス
ポ
ー

ツ
に

関
す
る
情
報
が
不
足
し

て
い
る

⑭
運
動
・
ス
ポ
ー

ツ
を

す
る
の
が
面
倒
で
あ
る

⑮
年
を
と

っ
て
い
る

（
高
齢
の
た
め

）

⑯
障
が
い
者
が
利
用
で

き
る
施
設
が
不
足
し
て

い
る

⑰
健
康
上
の
理
由
か
ら

⑱
そ
の
他

⑲
困

っ
て
い
る
こ
と
や

妨
げ
に
な

っ
て
い
る
こ

と
は
な
い

⑳
運
動
・
ス
ポ
ー

ツ
に

関
心
は
な
い

無
回
答

（704人） 5.1 12.1 10.5 7.1 2.3 9.9 5.7 12.6 0.6 10.1

 男性 （304人） 3.0 10.5 9.2 8.2 1.6 8.9 4.9 16.8 0.3 12.8

 女性 （400人） 6.8 13.3 11.5 6.3 2.8 10.8 6.3 9.5 0.8 8.0

 20歳代 （91人） 2.2 15.4 17.6 0.0 1.1 4.4 4.4 8.8 0.0 5.5

 30歳代 （116人） 5.2 13.8 11.2 0.0 2.6 6.9 4.3 9.5 0.0 1.7

 40歳代 （89人） 3.4 14.6 9.0 0.0 1.1 6.7 7.9 12.4 2.2 7.9

 50歳代 （109人） 8.3 16.5 11.0 0.0 0.9 4.6 5.5 17.4 0.0 6.4

 60歳代 （135人） 8.1 11.9 9.6 2.2 5.2 15.6 8.9 13.3 0.0 9.6

 70歳代 （164人） 3.0 4.9 7.3 28.7 1.8 15.9 3.7 13.4 1.2 22.6

 北部 （105人） 1.0 5.7 10.5 9.5 1.9 9.5 7.6 11.4 1.0 8.6

 中部 （185人） 3.8 13.0 11.9 6.5 2.2 11.4 7.0 9.2 0.5 8.6

 西部 （209人） 6.2 14.4 10.5 7.7 1.9 9.1 3.8 17.2 0.5 13.4

 東部 （205人） 7.3 12.2 9.3 5.9 2.9 9.8 5.4 11.7 0.5 8.8

全　体

性
別

年
　
代

地
　
区

全　体

性
別

年
　
代

地
　
区
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問４：現在行っているものを含め、あなたが、今後も行いたい（今後行ってみたい）運動やスポー

ツには何がありますか。特に行いたい（今後行ってみたい）種目を５つまで選んで番号に○

をつけてください。 

 

継続またはやってみたい運動やスポーツの上位８位をみると、「散歩・ウォーキング」が最も多く４

割強（44.5％）、次いで「ヨガ」（22.7％）、「水泳」（21.2％）、「ボウリング」（17.5％）、「ダンス(ｼﾞｬｽﾞ

ﾀﾞﾝｽ、ﾌﾗﾀﾞﾝｽ等)」（14.9％）、「体操（ラジオ体操含む）」（14.9％）、「ジョギング・ランニング」（14.2％）、

「バドミントン」（13.2％）となっている。 

性別でみると、男性ではゴルフや釣りなど娯楽性のある種目が入っており、女性ではヨガや水泳、体

操など健康や美容効果を意識した種目が入っている。 

年代別にみると、50 歳代以下でヨガへの関心が高いことがみうけられる。 

問２-１の現在行っている運動やスポーツの結果と比較すると、「ヨガ」で 16.4 ポイント、「水泳」で

9.3 ポイント、「ダンス(ｼﾞｬｽﾞﾀﾞﾝｽ、ﾌﾗﾀﾝﾞｽ等)」で 8.0 ﾎﾟｲﾝﾄ、「バドミントン」で 6.3 ポイント、「太極

拳」で 7.1 ポイント多くなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

44.5 

22.7 

21.2 

17.5 

14.9 

14.9 

14.2 

13.2 

0 20 40 60

散歩・ウォーキング

ヨガ

水泳

ボウリング

ダンス（ｼﾞｬｽﾞﾀﾞﾝｽ、ﾌﾗﾀﾞﾝｽ等）

体操（ラジオ体操含む）

ジョギング・ランニング

バドミントン

（％）
問4 今後行いたい運動やスポーツ（複数回答）【５つまで】上位８位
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問4 今後行いたい運動やスポーツ （複数回答【５つまで】　単位：％）

第１位 第２位 第３位 第４位 第５位 第６位 第７位 第８位

散歩・ウォーキン
グ

ヨガ 水泳 ボウリング
ジョギング・ランニ
ング

バドミントン

44.5 22.7 21.2 17.5 14.2 13.2

散歩・ウォーキン
グ

ゴルフ（ゴルフ練
習含む）

釣り ボウリング
ジョギング・ランニ
ング

サイクリング 水泳 野球

41.4 23.0 21.1 19.7 18.4 13.5 13.2 10.2

散歩・ウォーキン
グ

ヨガ 水泳
ダンス（ｼﾞｬｽﾞﾀﾞﾝ
ｽ、ﾌﾗﾀﾞﾝｽ等）

体操（ラジオ体操
含む）

バドミントン ボウリング
ジョギング・ランニ
ング

46.8 37.3 27.3 25.0 21.0 16.5 15.8 11.0

散歩・ウォーキン
グ

ヨガ バドミントン
ダンス（ｼﾞｬｽﾞﾀﾞﾝ
ｽ、ﾌﾗﾀﾞﾝｽ等）

サイクリング
バスケットボー
ル・バレーボール

37.4 29.7 22.0 20.9 15.4 14.3

ヨガ バドミントン
散歩・ウォーキン
グ

ｽｷｭｰﾊﾞﾀﾞｲﾋﾞﾝｸﾞ・
ｽｷﾝﾀﾞｲﾋﾞﾝｸﾞ

テニス、
ボウリング

36.2 29.3 28.4 19.8 15.5

散歩・ウォーキン
グ

ヨガ
ダンス（ｼﾞｬｽﾞﾀﾞﾝ
ｽ、ﾌﾗﾀﾞﾝｽ等）

水泳 バドミントン ボウリング テニス サイクリング

36.0 32.6 22.5 21.3 19.1 18.0 13.5 11.2

散歩・ウォーキン
グ

ヨガ 水泳
ダンス（ｼﾞｬｽﾞﾀﾞﾝ
ｽ、ﾌﾗﾀﾞﾝｽ等）

ボウリング 釣り

43.1 29.4 24.8 20.2 18.3 14.7

散歩・ウォーキン
グ

水泳
体操（ラジオ体操
含む）

ボウリング 釣り
ゴルフ（ゴルフ練
習含む）

ジョギング・ランニ
ング

ヨガ

63.0 27.4 23.0 19.3 18.5 16.3 15.6 14.1

散歩・ウォーキン
グ

体操（ラジオ体操
含む）

グラウンド・ゴルフ ボウリング 水泳 釣り

50.0 26.2 18.3 17.1 16.5 9.1

散歩・ウォーキン
グ

ヨガ
体操（ラジオ体操
含む）

グラウンド・ゴルフ

40.0 23.8 13.3 11.4

散歩・ウォーキン
グ

ヨガ 水泳 ボウリング
体操（ラジオ体操
含む）

バドミントン
ジョギング・ランニ
ング

釣り

46.5 22.2 20.5 18.4 16.2 15.1 13.5 11.4

散歩・ウォーキン
グ

水泳 ヨガ
体操（ラジオ体操
含む）

ゴルフ（ゴルフ練
習含む）

ダンス（ｼﾞｬｽﾞﾀﾞﾝ
ｽ、ﾌﾗﾀﾞﾝｽ等）

ボウリング
ジョギング・ランニ
ング

46.4 22.5 21.1 18.2 16.7 14.8 14.4 12.4

散歩・ウォーキン
グ

ヨガ
ダンス（ｼﾞｬｽﾞﾀﾞﾝ
ｽ、ﾌﾗﾀﾞﾝｽ等）

水泳 ボウリング バドミントン
ジョギング・ランニ
ング

ゴルフ（ゴルフ練
習含む）・釣り

42.9 24.4 21.0 20.5 18.0 15.6 15.1 13.2

Ｆ
３
　
地
　
区

 北部 （N=105）

 中部 （N=185）

 西部 （N=209）

 東部 （N=205）

単位：％

全　体 （N=704）

F
1
性
別

 男性 （N=304）

 女性 （N=400）

水泳、ボウリング

16.5

21.1

ゴルフ（ゴルフ練習含む）、卓球

11.0

ジョギング・ランニング、
バドミントン

17.1

Ｆ
2
　
年
　
代

 20歳代 （N=91）

 30歳代 （N=115）

 40歳代 （N=89）

 50歳代 （N=109）

 60歳代 （N=135）

 70歳代 （N=164）

ゴルフ（ゴルフ練習含む）、
ジョギング・ランニング

20.7

水泳、ボウリング

21.0

ジョギング・ランニング、
水泳、ダンス（ｼﾞｬｽﾞﾀﾞﾝｽ、ﾌﾗﾀﾞﾝｽ等）

体操（ラジオ体操含む）、ダンス（ｼﾞｬ
ｽﾞﾀﾞﾝｽ、ﾌﾗﾀﾞﾝｽ等）

14.9
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2

5.9

0.2 

0.5 

1.7 

0.7 

3.2 

0.5 

3.0 

0.7 

0.0 

3.7 

4.9

3.0 

7.2 

5.7 

5.4 

2.0 

8.4 

3.2 

0.7 

4.9 

7.4 

4.2 

6.9 

12.1 

6.9 

19.3 

6.9 

21.5 

19.3 

11.9 

6.4

62.7 

10.4 

1.7 

0.1 

0.1 

0.3 

0.3 

0.3 

0.3 

0.4 

0.4 

0.4 

0.6 

0.6 

1.0 

1.3 

1.4 

1.4 

1.4 

1.6 

1.6 

1.7 

1.7 

1.8 

1.8 

2.0 

2.0 

2.0 

2.0 

2.3 

2.4 

2.6 

2.6 

2.7 

3.3 

3.8 

3.8 

4.1 

4.8 

5.3 

6.0 

6.1 

6.3 

6.4 

6.7 

7.5 

7.8 

8.1 

8.5 

8.7 

11.6 

12.9 

13.2 

14.2 

14.9 

14.9 

17.5 

21.2 

22.7 

44.5 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

無回答

その他

ボードセイリング

アイスホッケー

ラグビー

カローリング

なぎなた

綱引き

柔道

ハンドボール

ボート

ヨット

ドッチボール

ペタンク

トライアスロン

剣道

カヌー

スノーボード・スキー

ボクシング

縄跳び

陸上競技

パラグライダー

弓道

アーチェリー

モータースポーツ

サーフィン

スケート

ﾊﾝｸﾞﾗｲﾀﾞｰ・ｽｶｲﾀﾞｲﾋﾞﾝｸﾞ

器械体操

ﾊｲｷﾝｸﾞ・ﾜﾝﾀﾞｰﾎｰｹﾞﾙ・ｵﾘｴﾝﾃｰﾘﾝｸﾞ

ゲートボール

ソフトテニス

ソフトボール

水上バイク

エアロビクス

空手

乗馬

サッカー・フットサル

野球

キャンプ・オートキャンプ

マシントレーニング

バレーボール

バスケットボール

登山

グラウンド・ゴルフ

ｽｷｭｰﾊﾞﾀﾞｲﾋﾞﾝｸﾞ・ｽｷﾝﾀﾞｲﾋﾞﾝｸﾞ

太極拳

卓球

サイクリング

テニス

釣り

ゴルフ（ゴルフ練習含む）

バドミントン

ジョギング・ランニング

ダンス（ｼﾞｬｽﾞﾀﾞﾝｽ、ﾌﾗﾀﾞﾝｽ等）

体操（ラジオ体操含む）

ボウリング

水泳

ヨガ

散歩・ウォーキング

この1年間で行ったスポーツの割合

今後行いたいスポーツの割合
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種目
今後行いたい

人の割合（％）

この1年間で行った

人の割合（％）
種目

今後行いたい

人の割合（％）

この1年間で行った

人の割合（％）

散歩・ウォーキング 44.5 62.7
ﾊｲｷﾝｸﾞ・ﾜﾝﾀﾞｰﾎｰｹﾞﾙ
・ｵﾘｴﾝﾃｰﾘﾝｸﾞ

2.3 0.5

ヨガ 22.7 6.4 サーフィン 2.0 0.2

水泳 21.2 11.9 スケート 2.0 0.7

ボウリング 17.5 19.3 ﾊﾝｸﾞﾗｲﾀﾞｰ・ｽｶｲﾀﾞｲﾋﾞﾝｸﾞ 2.0 0.0

ダンス
（ｼﾞｬｽﾞﾀﾞﾝｽ、ﾌﾗﾀﾞﾝｽ等）

14.9 6.9 器械体操 2.0 1.7

体操（ラジオ体操含む） 14.9 21.5 アーチェリー 1.8 0.2

ジョギング・ランニング 14.2 19.3 モータースポーツ 1.8 1.0

バドミントン 13.2 6.9 パラグライダー 1.7 0.0

ゴルフ（ゴルフ練習含む） 12.9 12.1 弓道 1.7 0.5

釣り 11.6 6.9 縄跳び 1.6 2.7

テニス 8.7 4.2 陸上競技 1.6 1.5

サイクリング 8.5 7.4 カヌー 1.4 1.2

卓球 8.1 4.9 スノーボード・スキー 1.4 0.2

太極拳 7.8 0.7 ボクシング 1.4 0.2

ｽｷｭｰﾊﾞﾀﾞｲﾋﾞﾝｸﾞ
・ｽｷﾝﾀﾞｲﾋﾞﾝｸﾞ

7.5 3.2 剣道 1.3 0.2

グラウンド・ゴルフ 6.7 8.4 トライアスロン 1.0 0.0

登山 6.4 2.0 ドッチボール 0.6 0.5

バスケットボール 6.3 5.4 ペタンク 0.6 0.5

バレーボール 6.1 5.7 ハンドボール 0.4 0.5

マシントレーニング 6.0 7.2 ボート 0.4 0.7

キャンプ・オートキャンプ 5.3 3.0 ヨット 0.4 0.0

野球 4.8 4.9 カローリング 0.3 0.2

サッカー・フットサル 4.1 3.7 なぎなた 0.3 0.2

空手 3.8 0.7 綱引き 0.3 0.5

乗馬 3.8 0.0 柔道 0.3 0.2

エアロビクス 3.3 3.0 アイスホッケー 0.1 0.0

水上バイク 2.7 0.5 ラグビー 0.1 0.0

ソフトテニス 2.6 0.7 ボードセイリング 0.0 0.2

ソフトボール 2.6 3.2 その他 1.7 5.9

ゲートボール 2.4 1.7 無回答 10.4 2.0
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＜沖縄市のスポーツ・体育施設について＞ 
 

問５：コザ運動公園内にある各スポーツ施設（陸上競技場、体育館など）に望むことがありますか。

主なものを３つまで選んで番号に○をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

コザ公園の施設に望むことについてみると、「③スポーツ教室・スポーツ行事の充実」が最も多く約

２割（20.2％）、次いで「⑥利用案内など広報の充実」（17.8％）、「⑤利用時間帯の拡大（早朝、夜間な

ど）」（17.6％）、「⑬利用料金の低廉化」（16.5％）などとなっている。「⑮その他」では新しい施設や設

備、利便性やサービス向上を求める意見が多くみられ、また警備員の巡回などの安全を求める意見や利

用方法の案内板などの情報提供を求める意見もみられた。 

性別でみると、女性は「③スポーツ教室・スポーツ行事の充実」や「⑩託児施設の充実」の割合が男

性より多くみられた。 

年代ごとにみると、年齢層が低くなるにつれて「①施設数の増加」の割合が比較的多くなる傾向があ

る。また 20 歳代と 30 歳代で「⑩託児施設の充実」の割合が他の年代に比べて多くみられた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

１．施設数の増加               ２．指導者の配置 

３．スポーツ教室・スポーツ行事の充実     ４．利用手続き、料金支払いの簡略化 

５．利用時間帯の拡大（早朝、夜間など）    ６．利用案内など広報の充実 

７．健康やスポーツに関する情報の充実     ８．ロッカールーム、セミナー室等の充実 

９．アフタースポーツ施設（シャワールーム、レストランなど）の整備充実 

10．託児施設の充実              11．施設のバリアフリー化 

12．駐車場の整備               13．利用料金の低廉化 

14．施設内容（コンディション等）や機材・器具の充実 

15．その他（具体的に                                           ） 

16．特にない                 17．わからない 

11.4 

8.4 

20.2 

9.4 

17.6 

17.8 

14.6 

3.3 

11.2 

6.5 

2.4 

12.2 

16.5 

9.9 

3.1 

11.8 

15.1 

6.4 

0 10 20 30

①施設数の増加

②指導者の配置

③スポーツ教室・スポーツ行事の充実

④利用手続き、料金支払いの簡略化

⑤利用時間帯の拡大（早朝、夜間など）

⑥利用案内など広報の充実

⑦健康やスポーツに関する情報の充実

⑧ロッカールーム、セミナー室等の充実

⑨アフタースポーツ施設の整備充実

⑩託児施設の充実

⑪施設のバリアフリー化

⑫駐車場の整備

⑬利用料金の低廉化

⑭施設内容や機材・器具の充実

⑮その他

⑯特にない

⑰わからない

無回答

（％）
問5 コザ運動公園内のスポーツ施設に望むこと（複数回答）【３つまで】
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問5 コザ運動公園内のスポーツ施設に望むこと （複数回答【３つまで】　単位：％）

①
施
設
数
の
増
加

②
指
導
者
の
配
置

③
ス
ポ
ー

ツ
教
室
・
ス
ポ
ー

ツ

行
事
の
充
実

④
利
用
手
続
き

、
料
金
支
払
い

の
簡
略
化

⑤
利
用
時
間
帯
の
拡
大

（
早

朝

、
夜
間
な
ど

）

⑥
利
用
案
内
な
ど
広
報
の
充
実

⑦
健
康
や
ス
ポ
ー

ツ
に
関
す
る

情
報
の
充
実

⑧
ロ

ッ
カ
ー

ル
ー

ム

、
セ
ミ

ナ
ー

室
等
の
充
実

⑨
ア
フ
タ
ー

ス
ポ
ー

ツ
施
設

（
シ

ャ
ワ
ー

ル
ー

ム

、
レ
ス
ト

ラ
ン
な
ど

）
の
整
備
充
実

（704人） 11.4 8.4 20.2 9.4 17.6 17.8 14.6 3.3 11.2

 男性 （304人） 15.1 6.6 15.1 11.5 19.4 13.2 11.8 1.6 11.8

 女性 （400人） 8.5 9.8 24.0 7.8 16.3 21.3 16.8 4.5 10.8

 20歳代 （91人） 15.4 7.7 23.1 11.0 25.3 15.4 15.4 3.3 18.7

 30歳代 （116人） 13.8 4.3 30.2 13.8 19.8 19.0 12.1 5.2 12.1

 40歳代 （89人） 13.5 12.4 32.6 14.6 24.7 16.9 13.5 5.6 11.2

 50歳代 （109人） 13.8 7.3 18.3 11.9 24.8 26.6 18.3 7.3 16.5

 60歳代 （135人） 8.9 14.8 17.8 2.2 15.6 24.4 17.8 0.0 6.7

 70歳代 （164人） 6.7 4.9 7.9 6.7 4.9 7.3 11.6 0.6 6.7

 北部 （105人） 8.6 7.6 20.0 9.5 16.2 20.0 15.2 1.9 11.4

 中部 （185人） 10.3 5.9 19.5 11.9 18.9 15.7 14.6 3.2 13.5

 西部 （209人） 12.4 10.0 22.5 9.1 18.2 18.2 14.4 3.3 9.6

 東部 （205人） 12.7 9.3 18.5 7.3 16.6 18.0 14.6 3.9 10.7

⑩
託
児
施
設
の
充
実

⑪
施
設
の
バ
リ
ア
フ
リ
ー

化

⑫
駐
車
場
の
整
備

⑬
利
用
料
金
の
低
廉
化

⑭
施
設
内
容

（
コ
ン
デ

ィ
シ

ョ

ン
等

）
や
機
材
・
器
具
の
充
実

⑮
そ
の
他

⑯
特
に
な
い

⑰
わ
か
ら
な
い

無
回
答

（704人） 6.5 2.4 12.2 16.5 9.9 3.1 11.8 15.1 6.4

 男性 （304人） 0.7 3.6 15.5 19.4 12.8 3.0 13.8 12.8 7.6

 女性 （400人） 11.0 1.5 9.8 14.3 7.8 3.3 10.3 16.8 5.5

 20歳代 （91人） 18.7 2.2 6.6 17.6 15.4 3.3 4.4 11.0 3.3

 30歳代 （116人） 18.1 0.9 17.2 22.4 12.1 3.4 5.2 13.8 0.0

 40歳代 （89人） 5.6 2.2 13.5 20.2 13.5 3.4 6.7 12.4 2.2

 50歳代 （109人） 1.8 0.9 11.0 21.1 6.4 2.8 7.3 11.9 6.4

 60歳代 （135人） 0.0 3.0 11.9 12.6 8.9 3.7 11.9 20.7 5.9

 70歳代 （164人） 0.6 4.3 12.2 9.8 6.7 2.4 26.2 17.1 15.2

 北部 （105人） 4.8 1.9 16.2 18.1 4.8 3.8 13.3 14.3 7.6

 中部 （185人） 7.0 3.2 13.5 17.8 11.9 1.6 11.9 15.7 5.9

 西部 （209人） 5.7 3.3 10.5 14.8 12.0 3.8 13.4 11.0 7.2

 東部 （205人） 7.8 1.0 10.7 16.1 8.8 3.4 9.3 19.0 5.4

性
別

年
　
代

地
　
区

全　体

性
別

年
　
代

地
　
区

全　体
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問５-１：今後、どのような公共のスポーツ施設を設置・充実して欲しいと思いますか。主なもの

を３つまで選んで番号に○をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

設置・充実して欲しい公共スポーツ施設についてみると、「①屋内プール」が４割弱（38.5％）で最

も多く、次いで「④多目的運動広場」（30.8％）、「⑧トレーニング場」（23.0％）、「③体育館」（14.9％）、

「⑱キャンプ場」（14.9％）などとなっている。「⑲その他」では種目は様々だがスポーツ用の施設や設

備を求める意見が多くみられ、また初心者用のスポーツ教室や親子で利用できる設備を求める意見もみ

られた。 

性別でみると、女性は「①屋内プール」の割合が多くみられた。 

年代ごとにみると、年齢層が低くなるにつれて「①屋内プール」、「③体育館」、「⑰スケート場」、「⑱

キャンプ場」の割合が多くなる傾向がみられる。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

38.5 

5.3 

14.9 

30.8 

2.1 

4.1 

6.8 

23.0 

3.0 

9.5 

1.4 

1.3 

1.8 

0.3 

1.7 

7.2 

9.7 

14.9 

7.5 

16.3 

0 10 20 30 40 50

①屋内プール

②屋外プール

③体育館

④多目的運動広場

⑤陸上競技場

⑥野球場・ソフトボール場

⑦テニスコート

⑧トレーニング場

⑨サッカー・ラグビー場

⑩グラウンド・ゴルフ場

⑪空手道場

⑫柔・剣道場

⑬アーチェリー・弓道場

⑭漕艇場

⑮カヌー場

⑯卓球場

⑰スケート場

⑱キャンプ場

⑲その他

無回答

（％）
問5-1 今後、設置・充実して欲しい公共スポーツ施設（複数回答）【３つまで】

１．屋内プール        ２．屋外プール        ３．体育館    

４．多目的運動広場      ５．陸上競技場        ６．野球場・ソフトボール場 

７．テニスコート       ８．トレーニング場      ９．サッカー・ラグビー場 

10．グラウンド・ゴルフ場   11．空手道場         12．柔・剣道場   

13．アーチェリー・弓道場   14．漕艇場          15．カヌー場 

16．卓球場          17．スケート場        18．キャンプ場 

19．その他（具体的に                               ）  
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問5-1 今後、設置・充実して欲しい公共スポーツ施設 （複数回答【３つまで】　単位：％）

①
屋
内
プ
ー

ル

②
屋
外
プ
ー

ル

③
体
育
館

④
多
目
的
運
動
広

場 ⑤
陸
上
競
技
場

⑥
野
球
場
・
ソ
フ

ト
ボ
ー

ル
場

⑦
テ
ニ
ス
コ
ー

ト

⑧
ト
レ
ー

ニ
ン
グ

場 ⑨
サ

ッ
カ
ー

・
ラ

グ
ビ
ー

場

⑩
グ
ラ
ウ
ン
ド
・

ゴ
ル
フ
場

（704人） 38.5 5.3 14.9 30.8 2.1 4.1 6.8 23.0 3.0 9.5

 男性 （304人） 28.3 5.9 12.5 31.3 2.6 7.2 4.9 25.0 4.3 11.2

 女性 （400人） 46.3 4.8 16.8 30.5 1.8 1.8 8.3 21.5 2.0 8.3

 20歳代 （91人） 46.2 6.6 29.7 31.9 2.2 2.2 9.9 30.8 5.5 5.5

 30歳代 （116人） 50.9 6.9 22.4 34.5 3.4 6.0 9.5 24.1 4.3 1.7

 40歳代 （89人） 46.1 9.0 14.6 27.0 1.1 4.5 11.2 30.3 3.4 4.5

 50歳代 （109人） 43.1 2.8 13.8 28.4 1.8 4.6 8.3 27.5 4.6 8.3

 60歳代 （135人） 33.3 3.7 8.1 38.5 2.2 2.2 4.4 23.0 1.5 14.1

 70歳代 （164人） 22.6 4.3 7.9 25.0 1.8 4.9 1.8 11.0 0.6 17.1

 北部 （105人） 40.0 5.7 15.2 38.1 1.9 1.9 4.8 20.0 1.0 8.6

 中部 （185人） 36.2 4.3 13.5 30.3 3.8 3.8 9.7 24.9 4.9 9.7

 西部 （209人） 41.1 5.3 15.3 30.6 1.0 4.8 3.3 23.9 3.3 12.4

 東部 （205人） 37.1 5.9 15.6 27.8 2.0 4.9 8.8 22.0 2.0 6.8

⑪
空
手
道
場

⑫
柔
・
剣
道
場

⑬
ア
ー

チ

ェ

リ
ー

・
弓
道
場

⑭
漕
艇
場

⑮
カ
ヌ
ー

場

⑯
卓
球
場

⑰
ス
ケ
ー

ト
場

⑱
キ

ャ
ン
プ
場

⑲
そ
の
他

無
回
答

（704人） 1.4 1.3 1.8 0.3 1.7 7.2 9.7 14.9 7.5 16.3

 男性 （304人） 1.6 2.0 2.0 0.3 2.3 6.3 7.6 15.5 7.6 17.4

 女性 （400人） 1.3 0.8 1.8 0.3 1.3 8.0 11.3 14.5 7.5 15.5

 20歳代 （91人） 1.1 0.0 3.3 0.0 3.3 8.8 15.4 13.2 8.8 4.4

 30歳代 （116人） 1.7 0.0 3.4 0.9 0.9 4.3 22.4 21.6 6.9 2.6

 40歳代 （89人） 4.5 3.4 1.1 0.0 3.4 1.1 10.1 19.1 9.0 10.1

 50歳代 （109人） 0.9 1.8 1.8 0.9 1.8 6.4 7.3 17.4 6.4 11.0

 60歳代 （135人） 0.0 2.2 2.2 0.0 0.0 11.9 6.7 14.1 8.1 16.3

 70歳代 （164人） 1.2 0.6 0.0 0.0 1.8 8.5 1.2 7.9 6.7 39.6

 北部 （105人） 0.0 1.0 1.0 0.0 1.9 4.8 6.7 10.5 12.4 16.2

 中部 （185人） 1.6 1.1 3.8 0.5 1.1 8.6 10.3 13.5 5.9 16.8

 西部 （209人） 1.9 1.4 0.5 0.5 0.5 8.6 6.7 13.4 7.7 17.7

 東部 （205人） 1.5 1.5 2.0 0.0 3.4 5.9 13.7 20.0 6.3 14.6

全　体

性
別

年
　
代

地
　
区

全　体

性
別

年
　
代

地
　
区
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問５-２：この１年間に、市内の学校の体育施設（運動場、体育館、プールなど）を、運動やスポ

ーツの目的のために利用しましたか。ただし、学校主催による運動会への参加は除きま

す。 

 

 

 

市内の学校の体育施設の利用状況についてみると、「②利用しなかった」が９割弱（87.2％）、「①利

用した」が約１割（10.4％）となっている。 

性別でみると、男性の利用が女性より若干多くみられた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

１．利用した    → 問５-３へ進んでください。 

２．利用しなかった → 問５-４へ進んでください。 

①利用した

10.4 

②利用しなかった

87.2 

無回答

2.4 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡 例

割 合

（％）

問5-2 この１年間の市内の学校体育施設の利用状況

問5-2 この１年間の市内の学校体育施設の利用状況

（単数回答　単位：％）

①
利
用
し
た

②
利
用
し
な
か

っ

た 無
回
答

（704人） 10.4 87.2 2.4

 男性 （304人） 14.8 82.9 2.3

 女性 （400人） 7.0 90.5 2.5

 20歳代 （91人） 11.0 85.7 3.3

 30歳代 （116人） 14.7 85.3 0.0

 40歳代 （89人） 10.1 89.9 0.0

 50歳代 （109人） 9.2 90.8 0.0

 60歳代 （135人） 5.9 93.3 0.7

 70歳代 （164人） 11.6 80.5 7.9

 北部 （105人） 10.5 86.7 2.9

 中部 （185人） 8.1 90.3 1.6

 西部 （209人） 13.4 83.3 3.3

 東部 （205人） 9.3 88.8 2.0

全　体

性
別

年
　
代

地
　
区
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【前問で「１．利用した」と回答した方におたずねします。】 

問５-３：学校体育施設を利用した際の感想をお聞きします。主なものを２つまで選んで番号に○

をつけてください。 

 

 

 

 

 

学校施設を利用した感想についてみると「①施設･設備が充実しており、使いやすい」が５割弱（46.6％）

で最も多く、次いで「③利用できる曜日・時間帯の設定が良い」（31.5％）、「⑤利用手続きや申請が面

倒である」（19.2％）、「④施設･設備が充実しておらず、使いにくい」（12.3％）などとなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

問5-3 学校体育施設を利用した際の感想 （複数回答【２つまで】　単位：％）

①
施
設
・
設
備
が
充
実

し
て
お
り

、
使
い
や
す

い ②
利
用
手
続
き
や
申
請

が
し
や
す
か

っ
た

③
利
用
で
き
る
曜
日
・

時
間
帯
の
設
定
が
良
い

④
施
設
・
設
備
が
充
実

し
て
お
ら
ず

、
使
い
に

く
い

⑤
利
用
手
続
き
や
申
請

が
面
倒
で
あ
る

⑥
利
用
で
き
る
曜
日
・

時
間
帯
の
設
定
が
悪
い

⑦
そ
の
他

無
回
答

（73人） 46.6 11.0 31.5 12.3 19.2 6.8 11.0 6.8

 男性 （45人） 48.9 11.1 31.1 13.3 22.2 6.7 13.3 4.4

 女性 （28人） 42.9 10.7 32.1 10.7 14.3 7.1 7.1 10.7

全　体

性
別

46.6 

11.0 

31.5 

12.3 

19.2 

6.8 

11.0 

6.8 

0 20 40 60

①施設・設備が充実しており、使いやすい

②利用手続きや申請がしやすかった

③利用できる曜日・時間帯の設定が良い

④施設・設備が充実しておらず、使いにくい

⑤利用手続きや申請が面倒である

⑥利用できる曜日・時間帯の設定が悪い

⑦その他

無回答

（％）

全体（n=73）

問5-3 学校体育施設を利用した際の感想（複数回答）【２つまで】

１．施設・設備が充実しており、使いやすい  ２．利用手続きや申請がしやすかった  

３．利用できる曜日・時間帯の設定が良い   ４．施設・設備が充実しておらず、使いにくい 

５．利用手続きや申請が面倒である      ６．利用できる曜日・時間帯の設定が悪い 

７．その他（具体的に                              ） 
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【問５-２で「２．利用しなかった」と回答した方におたずねします。】 

問５-４：あなたが、この 1 年間に学校の体育施設を運動やスポーツの目的のために利用しなかっ

た理由は何ですか。主なものを３つまで選んで番号に○をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校の体育施設を利用しなかった理由についてみると、「③利用できることを知らなかったから」が

最も多く３割強（33.6％）、次いで「⑩特にない」（25.4％）、「⑦時間帯が限られており、利用したいと

きにできないから」（17.8％）、「⑥個人単位では利用許可にならないから」（16.9％）などとなっている。 

年代ごとにみると、30 歳代は他の年代に比べ「⑦時間帯が限られており、利用したいときにできない

から」の割合が多くみられた。 

地区ごとにみると、北部では「②近くの学校体育施設は開放していないから」の割合が他の地区に比

べて多くみられた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

１．運動やスポーツに関心がないから 

２．近くの学校体育施設は一般には開放していないから 

３．利用できることを知らなかったから 

４．利用手続きが面倒だから 

５．施設・設備がよくないから 

６．個人単位では利用許可にならないから 

７．時間帯が限られており、利用したいときにできないから 

８．スポーツの後の憩いの場がないから 

９．その他（具体的に                                           ） 

10．特にない  

11．わからない 

10.1 

10.7 

33.6 

11.4 

7.5 

16.9 

17.8 

2.3 

7.8 

25.4 

3.7 

2.0 

0 10 20 30 40 50

①運動やスポーツに関心がないから

②近くの学校体育施設は一般には開放していないから

③利用できることを知らなかったから

④利用手続きが面倒だから

⑤施設・設備がよくないから

⑥個人単位では利用許可にならないから

⑦時間帯が限られており、利用したいときにできないから

⑧スポーツの後の憩いの場がないから

⑨その他

⑩特にない

⑪わからない

無回答

（％）

全体（n=614）

問5-4 学校体育施設を利用しなかった理由（複数回答）【３つまで】
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＜スポーツクラブ等への入会状況と今後の意向について＞ 

 

【すべての方におたずねします。】 

問６：あなたは、運動やスポーツのクラブや同好会に加入していますか。 

 

 

 

運動やスポーツのクラブや同好会への加入状況についてみると、「②加入していない」が８割強

（82.8％）、「①加入している」が２割弱（15.5％）となっている。 

年代ごとにみると、70 歳代は他の年代に比べ「①加入している」の割合が多くみられた。 

平成 24 年度県調査と比較すると、「①加入している」の割合が県では２割弱（18.0％）となっており、

ほぼ同じ結果となった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

１．加入している    → 問６-１へ進んでください。 

２．加入していない   → 問６-４へ進んでください。 

問5-4 学校体育施設を利用しなかった理由 （複数回答【３つまで】　単位：％）

①
運
動
や
ス
ポ
ー

ツ
に

関
心
が
な
い
か
ら

②
近
く
の
学
校
体
育
施

設
は
一
般
に
は
開
放
し

て
い
な
い
か
ら

③
利
用
で
き
る
こ
と
を

知
ら
な
か

っ
た
か
ら

④
利
用
手
続
き
が
面
倒

だ
か
ら

⑤
施
設
・
設
備
が
よ
く

な
い
か
ら

⑥
個
人
単
位
で
は
利
用

許
可
に
な
ら
な
い
か
ら

⑦
時
間
帯
が
限
ら
れ
て

お
り

、
利
用
し
た
い
と

き
に
で
き
な
い
か
ら

⑧
ス
ポ
ー

ツ
の
後
の
憩

い
の
場
が
な
い
か
ら

⑨
そ
の
他

⑩
特
に
な
い

⑪
わ
か
ら
な
い

無
回
答

（614人） 10.1 10.7 33.6 11.4 7.5 16.9 17.8 2.3 7.8 25.4 3.7 2.0

 男性 （252人） 9.9 13.9 30.6 15.9 8.7 15.9 18.3 3.6 8.3 26.2 3.2 1.6

 女性 （362人） 10.2 8.6 35.6 8.3 6.6 17.7 17.4 1.4 7.5 24.9 4.1 2.2

 20歳代 （78人） 14.1 10.3 34.6 14.1 9.0 17.9 12.8 1.3 7.7 23.1 3.8 1.3

 30歳代 （99人） 3.0 10.1 43.4 11.1 9.1 22.2 26.3 2.0 7.1 23.2 1.0 0.0

 40歳代 （80人） 11.3 6.3 30.0 16.3 11.3 22.5 16.3 1.3 12.5 20.0 3.8 0.0

 50歳代 （99人） 11.1 10.1 39.4 16.2 12.1 20.2 20.2 2.0 4.0 23.2 1.0 0.0

 60歳代 （126人） 6.3 13.5 34.9 7.9 4.0 15.1 21.4 2.4 11.1 26.2 6.3 2.4

 70歳代 （132人） 15.2 12.1 22.0 6.8 3.0 8.3 9.8 3.8 5.3 32.6 5.3 6.1

 北部 （91人） 9.9 18.7 30.8 8.8 3.3 15.4 11.0 3.3 15.4 22.0 3.3 3.3

 中部 （167人） 9.6 9.6 32.3 11.4 3.6 17.4 20.4 1.8 6.0 28.7 4.8 2.4

 西部 （174人） 9.8 8.0 34.5 16.7 13.2 19.0 20.7 2.9 5.7 22.4 5.2 2.3

 東部 （182人） 11.0 10.4 35.2 7.7 7.7 15.4 15.9 1.6 7.7 26.9 1.6 0.5

全　体

性
別

年
　
代

地
　
区

①加入している

15.5 

②加入していない

82.8 

無回答

1.7 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡 例

割 合

（％）

問6 運動やスポーツのクラブや同好会への加入状況
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【前問で「1．加入している」と回答した方におたずねします。】 

問６-１：あなたが加入しているクラブや同好会は、どのようなものですか。当てはまる番号すべ

てに○をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

加入しているクラブや同好会の種類についてみると、「⑥民間スポーツ施設などの同好会会員制のク

ラブ」が３割強（34.9％）で最も多く、次いで「④おおむね市内の人を対象とした地域クラブや同好会」

（27.5％）、「③おおむね県内の人を対象とした地域クラブや同好会」（18.3％）などとなっている。「⑦

その他」では個人で経営しているクラブなどの回答がみられた。 

性別でみると、男性は「③おおむね県内の人を対象とした地域クラブや同好会」の割合が女性より多

くみられ、女性は「⑥民間スポーツ施設などの同好会会員制のクラブ」の割合が男性より多くみられた。 

年代ごとにみると、20 歳代では学生の回答者がいたためか、他の年代ではみられなかった「②学校の

クラブや同好会」の割合が３割ほどみられた。また、30 歳代は他の年代に比べ「①職場のクラブや同好

会」が多くみられ、60 歳代以上は他の年代に比べ「④おおむね市内の人を対象とした地域クラブや同好

会」の割合が多くみられた。 

地区ごとにみると、中部や東部は他の地区に比べ「④おおむね市内の人を対象とした地域クラブや同

好会」の割合が多くみられ、中部と西部は他の地区に比べ「⑥民間スポーツ施設などの同好会会員制の

クラブ」の割合が多くみられた。  

１．職場のクラブや同好会 

２．学校のクラブや同好会 

３．おおむね県内の人を対象とした地域クラブや同好会 

４．おおむね市内の人を対象とした地域クラブや同好会 

５．多世代・多種目・多志向型の総合型地域スポーツクラブ （注） 

６．民間スポーツ施設などの同好会会員制のクラブ 

７．その他（具体的に                                           ） 

８．わからない 

問6 運動やスポーツのクラブや同好会への加入状況

（単数回答　単位：％）

①
加
入
し
て
い
る

②
加
入
し
て
い
な

い 無
回
答

（704人） 15.5 82.8 1.7

 男性 （304人） 19.4 78.6 2.0

 女性 （400人） 12.5 86.0 1.5

 20歳代 （91人） 14.3 85.7 0.0

 30歳代 （116人） 12.9 86.2 0.9

 40歳代 （89人） 14.6 84.3 1.1

 50歳代 （109人） 11.0 87.2 1.8

 60歳代 （135人） 13.3 85.9 0.7

 70歳代 （164人） 23.2 72.6 4.3

 北部 （105人） 18.1 80.0 1.9

 中部 （185人） 12.4 85.4 2.2

 西部 （209人） 19.1 79.9 1.0

 東部 （205人） 13.2 84.9 2.0

地
　
区

全　体

性
別

年
　
代
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問6-1 加入しているクラブや同好会の形態 （複数回答【すべて】　単位：％）

①
職
場
の
ク
ラ
ブ
や
同

好
会

②
学
校
の
ク
ラ
ブ
や
同

好
会

③
お
お
む
ね
県
内
の
人

を
対
象
と
し
た
地
域
ク

ラ
ブ
や
同
好
会

④
お
お
む
ね
市
内
の
人

を
対
象
と
し
た
地
域
ク

ラ
ブ
や
同
好
会

⑤
多
世
代
・
多
種
目
・

多
志
向
型
の
総
合
型
地

域
ス
ポ
ー

ツ
ク
ラ
ブ

⑥
民
間
ス
ポ
ー

ツ
施
設

な
ど
の
同
好
会
会
員
制

の
ク
ラ
ブ

⑦
そ
の
他

⑧
わ
か
ら
な
い

無
回
答

（109人） 10.1 3.7 18.3 27.5 8.3 34.9 12.8 0.0 0.9

 男性 （59人） 11.9 5.1 27.1 30.5 8.5 22.0 11.9 0.0 0.0

 女性 （50人） 8.0 2.0 8.0 24.0 8.0 50.0 14.0 0.0 2.0

 20歳代 （13人） 15.4 30.8 15.4 7.7 7.7 30.8 15.4 0.0 0.0

 30歳代 （15人） 40.0 0.0 20.0 6.7 6.7 20.0 13.3 0.0 0.0

 40歳代 （13人） 7.7 0.0 30.8 23.1 0.0 38.5 7.7 0.0 0.0

 50歳代 （12人） 8.3 0.0 25.0 8.3 0.0 25.0 33.3 0.0 0.0

 60歳代 （18人） 5.6 0.0 16.7 38.9 16.7 33.3 16.7 0.0 0.0

 70歳代 （38人） 0.0 0.0 13.2 44.7 10.5 44.7 5.3 0.0 2.6

 北部 （19人） 15.8 5.3 10.5 21.1 5.3 21.1 21.1 0.0 5.3

 中部 （23人） 0.0 4.3 21.7 43.5 4.3 39.1 4.3 0.0 0.0

 西部 （40人） 7.5 2.5 20.0 15.0 12.5 45.0 12.5 0.0 0.0

 東部 （27人） 18.5 3.7 18.5 37.0 7.4 25.9 14.8 0.0 0.0

全　体

性
別

年
　
代

地
　
区

10.1 

3.7 

18.3 

27.5 

8.3 

34.9 

12.8 

0.0 

0.9 

0 10 20 30 40 50

①職場のクラブや同好会

②学校のクラブや同好会

③おおむね県内の人を対象とした地域クラブや同好会

④おおむね市内の人を対象とした地域クラブや同好会

⑤多世代・多種目・多志向型の総合型地域スポーツクラブ

⑥民間スポーツ施設などの同好会会員制のクラブ

⑦その他

⑧わからない

無回答

（％）

全体（n=109）

問6-1 加入しているクラブや同好会の形態（複数回答）【すべて】
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問６-２：あなたが加入しているクラブや同好会が行うスポーツ（種目）は何ですか。複数加入し

ている場合は、すべてお答え下さい。 

 

 

 

加入しているクラブや同好会のスポーツ種目上位８位をみると、「水泳」が１割強（11.9％）で最も

多く、次いで「バドミントン」（11.0％）、「グラウンド・ゴルフ」「ボウリング」（8.3％）などとなって

いる。 

性別でみると男性は「グラウンド・ゴルフ」や「ボウリング」、「バスケットボール」など娯楽性があ

り運動量の多い種目が入っており、女性は「ヨガ」や「エアロビクス」、「ダンスなど」、健康や美容効

果や生涯学習的な要素のある種目が入っている。 

年代ごとにみると、30 歳代から 50 歳代は上位に入っている種目の数が多く、20 歳代では逆に種目の

数が少ない。また 30 歳代は他の年代に比べ、野球の割合が多い。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

種目 : （                                                                        ） 

11.9 

11.0 

8.3 

8.3 

7.3 

7.3 

5.5 

5.5 

0 5 10 15

水泳

バドミントン

グラウンド・ゴルフ

ボウリング

ゴルフ

野球

ヨガ

体操

（％）

全体（n=109）

問6-2 加入しているクラブや同好会のスポーツ種目（複数回答）【すべて】
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問6-2 加入しているクラブや同好会のスポーツ種目 （複数回答【すべて】　単位：％）

第１位 第２位 第３位 第４位 第５位 第６位 第７位 第８位

水泳 バドミントン

11.9 11.0

ボウリング バスケットボール

10.2 8.5

水泳 ヨガ エアロビクス
グラウンド・ゴルフ
他

20.0 12.0 8.0 4.0

バドミントン ― ―

23.1

野球

26.7

テニス
マシントレーニン
グ

23.1 15.4

ボウリング 水泳

25.0 16.7

バドミントン
ゲートボール、体
操、ダンス

22.2 5.6

グラウンド・ゴルフ ボウリング
体操（ラジオ体操
含む）

散歩・ウォーキン
グ

23.7 15.8 10.5 7.9

グラウンド・ゴルフ ヨガ

17.4 8.7

水泳 ボウリング
エアロビクス、
体操、ヨガ 他

17.5 12.5 5.0

バドミントン
ゴルフ（ゴルフ練
習含む）

18.5 14.8

単位：％

体操（ラジオ体操含む）、バドミントン

10.0

 中部 （n=23）

エアロビクス、ゴルフ（ゴルフ練習含む）、水泳、ｽｷｭｰﾊﾞﾀﾞｲﾋﾞﾝｸﾞ・ｽｷﾝﾀﾞｲﾋﾞﾝｸﾞ、ソフトボール、
ダンス（ｼﾞｬｽﾞﾀﾞﾝｽ、ﾌﾗﾀﾞﾝｽ等）、バスケットボール、バドミントン、モータースポーツ、野球

ダンス（ｼﾞｬｽﾞﾀﾞﾝｽ、ﾌﾗﾀﾞﾝｽ等）、
ボウリング

6.0

ジョギング・ランニング、ｽｷｭｰﾊﾞﾀﾞｲﾋﾞﾝｸﾞ・ｽｷﾝﾀﾞｲﾋﾞﾝｸﾞ、ダンス（ｼﾞｬｽﾞﾀﾞﾝｽ、ﾌﾗﾀﾞﾝｽ等）、
バレーボール、ヨガ

6.7

ゴルフ（ゴルフ練習含む）、水泳

13.2

ソフトボール、マシントレーニング

5.3

全　体 （n=109）

F
1
性
別

 男性 （n=59）

 20歳代 （n=13）

 30歳代 （n=15）

 40歳代 （n=13）

 50歳代 （n=12）

 60歳代 （n=18）

 70歳代 （n=38）

 女性 （n=50）

5.1

ゴルフ（ゴルフ練習含む）、野球

7.3

体操（ラジオ体操含む）、ヨガ

5.5

Ｆ
３
　
地
　
区

 北部 （n=19）

水泳、ヨガ

16.7

エアロビクス、ゴルフ（ゴルフ練習含む）、ジョギング・ランニング、卓球

11.1

水泳、バドミントン

15.8

グラウンド・ゴルフ、バスケットボール、バレーボール、マシントレーニング

Ｆ
2
　
年
　
代

 西部 （n=40）

 東部 （n=27）

7.7

サッカー・フットサル、ジョギング・ランニング、体操（ラジオ体操含む）、釣り、バスケットボール、
バドミントン、マシントレーニング、野球、ヨガ

8.3

サッカー・フットサル、水泳、バレーボール

15.4

卓球、野球

7.7

バスケットボール、バドミントン

20.0

グラウンド・ゴルフ、バドミントンゴルフ（ゴルフ練習含む）、野球

13.6 11.9

水泳、ソフトボール、テニス、
マシントレーニング

グラウンド・ゴルフ、ボウリング

8.3

10.5

エアロビクス、ジョギング・ランニン
グ、ソフトボール、卓球、野球 他

5.3

バドミントン、ボウリング

13.0

ゴルフ（ゴルフ練習含む）、サッカー・フットサル、ジョギング・ランニング、
体操、ダンス、テニス、ボクシング、野球

4.3

ゴルフ（ゴルフ練習含む）、散歩・ウォーキング、バスケットボール、マシントレーニング、野球

7.5

水泳、体操（ラジオ体操含む）、野球

11.1

サッカー・フットサル、ジョギング・ランニング、
ダンス、テニス、ヨガ

7.4
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問６-３：あなたが、そのクラブや同好会に加入した動機や目的は何ですか。主なものを３つまで

選んで番号に○をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

クラブや同好会に加入した動機や目的についてみると、「⑥健康・体力づくりのため」が６割弱（58.7％）

で最も多く、次いで「①継続してできるから」（46.8％）、「⑤親睦のため（仲間ができるから）」（44.0％）、

「⑦好きなスポーツ活動ができるから」（39.4％）などとなっている。 

性別でみると、男性では「⑦好きなスポーツ活動ができるから」や「③施設用具などが完備している

から」、「⑤親睦のため（仲間ができるから）」の割合が女性より多くみられ、女性では「④指導者がい

るから」や「⑥健康・体力づくりのため」の割合が男性より多くみられた。男性では好きなスポーツを

すること自体や、そのことによる親睦を重視しているのに対して、女性は健康や美容等のためにこれま

で体験したことのないスポーツを行うなど、生涯学習的な姿勢による動機が大きい事がうかがえる。 

年代ごとにみると、年齢層が高くなるにつれて「①継続してできるから」の割合が多くなっていく傾

向がみられた。また 20 歳代と 30 歳代では「⑨家族や友人などに誘われたから」の割合が多くみられ、

40 歳代では「⑧技術を習得できるから」の割合が多くみられた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

１．継続してできるから           ２．場所が優先的に利用できるから 

３．施設用具などが完備しているから     ４．指導者がいるから 

５．親睦のため（仲間ができるから）     ６．健康・体力づくりのため 

７．好きなスポーツ活動ができるから     ８．技術を習得できるから 

９．家族や友人などに誘われたから 

10．その他（具体的に                                           ） 

11．特にない                12．わからない 

46.8 

10.1 

15.6 

26.6 

44.0 

58.7 

39.4 

4.6 

16.5 

5.5 

0.9 

0.0 

0.9 

0 20 40 60 80 100

①継続してできるから

②場所が優先的に利用できるから

③施設用具などが完備しているから

④指導者がいるから

⑤親睦のため（仲間ができるから）

⑥健康・体力づくりのため

⑦好きなスポーツ活動ができるから

⑧技術を習得できるから

⑨家族や友人などに誘われたから

⑩その他

⑪特にない

⑫わからない

無回答

（％）

全体（n=109）

問6-3 クラブや同好会に加入した動機や目的（複数回答）【３つまで】
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【問６で「２．加入していない」と回答した方におたずねします。】 

問６-４： あなたは、好きな運動やスポーツのクラブ、同好会があれば、加入したいと思いますか。 

 

 

 

 

 

好きな運動やスポーツのクラブ、同好会への加入意向についてみると、「①加入したい」が約４割

（39.1％）、「②加入したくない」が約２割（20.6％）となっている。 

性別でみると、女性は「①加入したい」の割合が男性より多くみられた。 

年代ごとにみると、70 歳代は他の年代に比べ「①加入したい」の割合が少ない。 

平成 24 年度県調査と比較すると、県では「①加入したい」の割合が約４割（39.5％）、「②加入した

くない」の割合が２割強（23.3％）となっており、ほぼ同じ結果となった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

１．加入したい     → 問６-５へ進んでください。 

２．加入したくない   → 問７へ進んでください。 

３．わからない     → 問７へ進んでください。 

①加入したい

39.1 

②加入したくない

20.6 

③わからない

37.9 

無回答

2.4 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡 例

割 合

（％）

問6-4 運動やスポーツのクラブや同好会への今後の加入意向

問6-3 クラブや同好会に加入した動機や目的 （複数回答【３つまで】　単位：％）

①
継
続
し
て
で
き
る
か

ら ②
場
所
が
優
先
的
に
利

用
で
き
る
か
ら

③
施
設
用
具
な
ど
が
完

備
し
て
い
る
か
ら

④
指
導
者
が
い
る
か
ら

⑤
親
睦
の
た
め

（
仲
間

が
で
き
る
か
ら

）

⑥
健
康
・
体
力
づ
く
り

の
た
め

⑦
好
き
な
ス
ポ
ー

ツ
活

動
が
で
き
る
か
ら

⑧
技
術
を
習
得
で
き
る

か
ら

⑨
家
族
や
友
人
な
ど
に

誘
わ
れ
た
か
ら

⑩
そ
の
他

⑪
特
に
な
い

⑫
わ
か
ら
な
い

無
回
答

（109人） 46.8 10.1 15.6 26.6 44.0 58.7 39.4 4.6 16.5 5.5 0.9 0.0 0.9

 男性 （59人） 42.4 10.2 20.3 6.8 54.2 54.2 54.2 6.8 20.3 5.1 0.0 0.0 0.0

 女性 （50人） 52.0 10.0 10.0 50.0 32.0 64.0 22.0 2.0 12.0 6.0 2.0 0.0 2.0

 20歳代 （13人） 23.1 0.0 7.7 30.8 38.5 69.2 53.8 7.7 23.1 7.7 0.0 0.0 0.0

 30歳代 （15人） 20.0 0.0 6.7 26.7 53.3 53.3 60.0 6.7 33.3 20.0 0.0 0.0 0.0

 40歳代 （13人） 38.5 0.0 23.1 23.1 23.1 53.8 61.5 23.1 15.4 0.0 0.0 0.0 0.0

 50歳代 （12人） 58.3 8.3 25.0 8.3 33.3 58.3 41.7 0.0 8.3 8.3 8.3 0.0 0.0

 60歳代 （18人） 61.1 22.2 27.8 33.3 50.0 44.4 38.9 0.0 5.6 0.0 0.0 0.0 0.0

 70歳代 （38人） 57.9 15.8 10.5 28.9 50.0 65.8 18.4 0.0 15.8 2.6 0.0 0.0 2.6

 北部 （19人） 42.1 5.3 15.8 21.1 52.6 63.2 36.8 5.3 5.3 10.5 5.3 0.0 5.3

 中部 （23人） 52.2 13.0 17.4 17.4 47.8 69.6 30.4 0.0 21.7 0.0 0.0 0.0 0.0

 西部 （40人） 47.5 12.5 20.0 35.0 30.0 52.5 40.0 7.5 25.0 5.0 0.0 0.0 0.0

 東部 （27人） 44.4 7.4 7.4 25.9 55.6 55.6 48.1 3.7 7.4 7.4 0.0 0.0 0.0

年
　
代

地
　
区

全　体

性
別
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【前問で「１．加入したい」と回答した方におたずねします。】 

問６-５： あなたが加入したいクラブや同好会とは、どのようなものですか。主なものを２つまで

選んで番号に○をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

加入したいクラブや同好会についてみると、「④おおむね市内の人を対象とした地域クラブや同好会」

が約５割（50.4％）で最も多く、次いで「⑤多世代・多種目・多志向型の総合型地域スポーツクラブ」

（44.3％）、「⑥民間スポーツ施設などの同好会会員制のクラブ」（21.1％）、「③おおむね県内の人を対

象とした地域クラブや同好会」（19.3％）などとなっている。 

性別でみると、女性は「⑤多世代・多種目・多志向型の総合型地域スポーツクラブ」の割合が男性よ

り多くみられた。 

年代ごとにみると、年齢層が低くなるにつれて『職場や学校のクラブや同好会』（「①職場のクラブや同好

会」と「②学校のクラブや同好会」の合計）の割合が多くなる傾向がみられる。 

また、問６－１の現在加入しているクラブの結果と比較すると、「④おおむね市内の人を対象とした

地域クラブや同好会」や「⑤多世代・多種目・多志向型の総合型地域スポーツクラブ」は加入している

人の割合よりも加入を希望する人の割合が多く、逆に「⑥民間スポーツ施設などの同好会会員制のクラ

ブ」は加入している人の割合よりも希望する人の割合が少なくなっている。 

  

１．職場のクラブや同好会 

２．学校のクラブや同好会 

３．おおむね県内の人を対象とした地域クラブや同好会 

４．おおむね市内の人を対象とした地域クラブや同好会 

５．多世代・多種目・多志向型の総合型地域スポーツクラブ 

６．民間スポーツ施設などの同好会会員制のクラブ 

７．その他（具体的に                                           ） 

８．わからない 

問6-4 運動やスポーツのクラブや同好会への今後の加入意向

（単数回答　単位：％）

①
加
入
し
た
い

②
加
入
し
た
く
な

い ③
わ
か
ら
な
い

無
回
答

（583人） 39.1 20.6 37.9 2.4

 男性 （239人） 32.6 26.8 37.7 2.9

 女性 （344人） 43.6 16.3 38.1 2.0

 20歳代 （78人） 39.7 21.8 37.2 1.3

 30歳代 （100人） 48.0 11.0 40.0 1.0

 40歳代 （75人） 41.3 21.3 37.3 0.0

 50歳代 （95人） 48.4 13.7 36.8 1.1

 60歳代 （116人） 43.1 18.1 38.8 0.0

 70歳代 （119人） 18.5 35.3 37.0 9.2

 北部 （84人） 41.7 26.2 31.0 1.2

 中部 （158人） 43.0 16.5 38.6 1.9

 西部 （167人） 36.5 22.2 37.7 3.6

 東部 （174人） 36.8 20.1 40.8 2.3

全　体

性
別

年
　
代

地
　
区
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問6-5 今後、加入したいクラブや同好会の形態 （複数回答【２つまで】　単位：％）

①
職
場
の
ク
ラ
ブ
や
同

好
会

②
学
校
の
ク
ラ
ブ
や
同

好
会

③
お
お
む
ね
県
内
の
人

を
対
象
と
し
た
地
域
ク

ラ
ブ
や
同
好
会

④
お
お
む
ね
市
内
の
人

を
対
象
と
し
た
地
域
ク

ラ
ブ
や
同
好
会

⑤
多
世
代
・
多
種
目
・

多
志
向
型
の
総
合
型
地

域
ス
ポ
ー

ツ
ク
ラ
ブ

⑥
民
間
ス
ポ
ー

ツ
施
設

な
ど
の
同
好
会
会
員
制

の
ク
ラ
ブ

⑦
そ
の
他

⑧
わ
か
ら
な
い

無
回
答

（228人） 9.2 4.4 19.3 50.4 44.3 21.1 2.2 4.8 2.2

 男性 （78人） 15.4 5.1 20.5 55.1 37.2 26.9 0.0 2.6 0.0

 女性 （150人） 6.0 4.0 18.7 48.0 48.0 18.0 3.3 6.0 3.3

 20歳代 （31人） 22.6 9.7 16.1 48.4 25.8 22.6 3.2 6.5 0.0

 30歳代 （48人） 12.5 6.3 27.1 33.3 45.8 18.8 2.1 6.3 2.1

 40歳代 （31人） 9.7 6.5 22.6 48.4 58.1 12.9 0.0 6.5 0.0

 50歳代 （46人） 4.3 4.3 19.6 58.7 50.0 32.6 0.0 2.2 0.0

 60歳代 （50人） 6.0 0.0 16.0 58.0 50.0 18.0 4.0 2.0 2.0

 70歳代 （22人） 0.0 0.0 9.1 59.1 22.7 18.2 4.5 9.1 13.6

 北部 （35人） 14.3 8.6 11.4 48.6 42.9 17.1 5.7 5.7 0.0

 中部 （68人） 10.3 1.5 20.6 58.8 38.2 20.6 0.0 2.9 2.9

 西部 （61人） 6.6 1.6 21.3 50.8 49.2 19.7 4.9 6.6 0.0

 東部 （64人） 7.8 7.8 20.3 42.2 46.9 25.0 0.0 4.7 4.7

全　体

年
　
代

地
　
区

性
別

9.2 

4.4 

19.3 

50.4 

44.3 

21.1 

2.2 

4.8 

2.2 

0 20 40 60

①職場のクラブや同好会

②学校のクラブや同好会

③おおむね県内の人を対象とした地域クラブや同好会

④おおむね市内の人を対象とした地域クラブや同好会

⑤多世代・多種目・多志向型の総合型地域スポーツクラブ

⑥民間スポーツ施設などの同好会会員制のクラブ

⑦その他

⑧わからない

無回答

（％）

全体（n=228）

問6-5 今後、加入したいクラブや同好会の形態（複数回答）【２つまで】
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問６-６：あなたが加入したいクラブや同好会で行いたいスポーツ（種目）は何ですか。  

 

 

 

加入したいクラブや同好会のスポーツの種目上位８位をみると、「ヨガ」が１割強（11.0％）で最も

多く、次いで「水泳」（10.5％）、「バドミントン」（9.6％）、「バレーボール」（8.8％）、「ダンス（ｼﾞｬｽﾞ

ﾀﾞﾝｽ、ﾌﾗﾀﾞﾝｽ等）」（8.3％）などとなっている。 

性別でみると、男性は「バスケットボール」や「サッカー・フットサル」、「野球」などの種目が入っ

ており、女性は「ダンス（ｼﾞｬｽﾞﾀﾞﾝｽ、ﾌﾗﾀﾞﾝｽ等）」や「バレーボール」、「体操（ラジオ体操含む）」な

どの種目が入っている。 

年代ごとにみると 20 歳代は他の年代に比べ「バレーボール」の割合が多くみられた。 

地区ごとにみると、北部では他の地区に比べて「バドミントン」の割合が多くみられた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

問6-6 今後、クラブや同好会で行いたいスポーツ種目 （複数回答【すべて】　単位：％）

第１位 第２位 第３位 第４位 第５位 第６位 第７位 第８位

ヨガ 水泳 バドミントン バレーボール
ダンス（ｼﾞｬｽﾞﾀﾞﾝ
ｽ、ﾌﾗﾀﾞﾝｽ等）

テニス 卓球
体操（ラジオ体操
含む）

11.0 10.5 9.6 8.8 8.3 7.0 6.6 5.3

バドミントン バスケットボール 水泳 テニス
散歩・ウォーキン
グ、ソフトボール

11.5 10.3 9.0 6.4 5.1

ヨガ
ダンス（ｼﾞｬｽﾞﾀﾞﾝ
ｽ、ﾌﾗﾀﾞﾝｽ等）

水泳 バレーボール バドミントン
体操（ラジオ体操
含む）

テニス 卓球

15.3 12.7 11.3 11.3 8.7 8.0 7.3 6.0

バレーボール
ダンス（ｼﾞｬｽﾞﾀﾞﾝ
ｽ、ﾌﾗﾀﾞﾝｽ等）

25.8 9.7

バドミントン ヨガ
ゴルフ、ダンス、
野球

18.8 10.4 6.3

水泳 テニス

12.9 9.7

ダンス（ｼﾞｬｽﾞﾀﾞﾝ
ｽ、ﾌﾗﾀﾞﾝｽ等）

体操（ラジオ体操
含む）

ソフトテニス、卓
球、釣り、登山

17.4 8.7 4.3

散歩・ウォーキン
グ

水泳 卓球
ジョギング・ランニ
ング、ダンス 他

14.0 12.0 10.0 4.0

バドミントン ヨガ

20.0 11.4

水泳 卓球
ジョギング・ランニ
ング、体操 他

14.7 10.3 7.4

ソフトテニス、ヨガ

4.9

ヨガ
ダンス（ｼﾞｬｽﾞﾀﾞﾝ
ｽ、ﾌﾗﾀﾞﾝｽ等）

水泳 バレーボール バドミントン

14.1 12.5 10.9 7.8 6.3

F
1
性
別

 男性 （n=78）

 女性 （n=150）

単位：％

全　体 （n=228）

Ｆ
３
　
地
　
区

 北部 （n=35）

 中部 （n=68）

 西部 （n=61）

 東部 （n=64）

Ｆ
2
　
年
　
代

 20歳代 （n=31）

 30歳代 （n=48）

 40歳代 （n=31）

 50歳代 （n=46）

 60歳代 （n=50）

 70歳代 （n=22）

サッカー・フットサル、卓球、野球

7.7

テニス、バスケットボール、バドミントン、ヨガ

16.1

サッカー・フットサル、陸上競技

6.5

水泳、バレーボール

12.5

サッカー・フットサル、卓球、テニス

8.3

バドミントン、ヨガ

16.1

ソフトボール、ダンス（ｼﾞｬｽﾞﾀﾞﾝｽ、ﾌﾗﾀﾞﾝｽ等）、バスケットボール、
バレーボール

6.5

水泳、ヨガ

10.9

散歩・ウォーキング、テニス、ボウリング

6.5

太極拳、バドミントン、ボウリング、ヨガ

ダンス（ｼﾞｬｽﾞﾀﾞﾝｽ、ﾌﾗﾀﾞﾝｽ等）、卓球、ボウリング

6.6

6.0

グラウンド・ゴルフ、体操（ラジオ体操含む）、卓球

13.6

ジョギング・ランニング、水泳、ヨガ

9.1

剣道、ダンス（ｼﾞｬｽﾞﾀﾞﾝｽ、ﾌﾗﾀﾞﾝｽ
等）、バレーボール、ボウリング

4.5

ソフトボール、卓球、テニス、バレーボール

8.6

グラウンド・ゴルフ、ジョギング・ラン
ニング、水泳、体操、野球

5.7

散歩・ウォーキング、体操（ラジオ体操含む）、テニス

4.7

テニス、ヨガ

13.2

散歩・ウォーキング、ダンス（ｼﾞｬｽﾞﾀﾞﾝｽ、ﾌﾗﾀﾞﾝｽ等）、
バドミントン

8.8

バスケットボール、バレーボール

11.5

水泳、バドミントン

8.2

種目 : （                                                                        ） 

11.0 

10.5 

9.6 

8.8 

8.3 

7.0 

6.6 

5.3 

0 5 10 15

ヨガ

水泳

バドミントン

バレーボール

ダンス（ｼﾞｬｽﾞﾀﾞﾝｽ、ﾌﾗﾀﾞﾝｽ等）

テニス

卓球

体操（ラジオ体操含む）

（％）

全体（n=228）

問6-6 今後、クラブや同好会で行いたいスポーツの種目（複数回答）【すべて】
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【すべての方におたずねします。】 

問７：あなたは地域住民が主体となって運営する多世代・多種目・多志向型のスポーツクラブであ

る「総合型地域スポーツクラブ」について知っていましたか。当てはまる番号に１つだけ○

をつけてください。 

（注) 総合型地域スポーツクラブについては、問６-１の注釈参照。 

 

 

 

総合型地域スポーツクラブの認知度についてみると、「④今回の調査で初めて知った」が約８割

（79.4％）で最も多く、次いで「②クラブがあるのは知っていた」（7.2％）、「③クラブがあるのを聞い

たことがある」（5.7％）、「①クラブの活動に参加している」（1.7％）となっている。 

平成 24 年度県調査と比較すると、県では「④今回の調査で初めて知った」の割合が９割弱（86.0％）

となっており、「④今回の調査で初めて知った」の割合は本市の方が少ない。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

１．クラブの活動に参加している       ２．クラブがあるのは知っていた 

３．クラブがあるのを聞いたことがある    ４．今回の調査で初めて知った 

①

1.7 

②

7.2 

③

5.7 

④

79.4 

無回答

6.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡 例

割 合

（％）

問7 総合型地域スポーツクラブの認知度

①クラブの活動に参加している ②クラブがあるのは知っていた ③クラブがあるのを聞いたことがある

④今回の調査で初めて知った 無回答

問7 総合型地域スポーツクラブの認知度 （単数回答　単位：％）

①
ク
ラ
ブ
の
活
動

に
参
加
し
て
い
る

②
ク
ラ
ブ
が
あ
る

の
は
知

っ
て
い
た

③
ク
ラ
ブ
が
あ
る

の
を
聞
い
た
こ
と

が
あ
る

④
今
回
の
調
査
で

初
め
て
知

っ
た

無
回
答

（704人） 1.7 7.2 5.7 79.4 6.0

 男性 （304人） 2.0 8.2 5.6 79.3 4.9

 女性 （400人） 1.5 6.5 5.8 79.5 6.8

 20歳代 （91人） 1.1 7.7 4.4 84.6 2.2

 30歳代 （116人） 0.9 4.3 3.4 89.7 1.7

 40歳代 （89人） 0.0 3.4 1.1 94.4 1.1

 50歳代 （109人） 0.0 9.2 6.4 83.5 0.9

 60歳代 （135人） 0.7 5.9 5.2 82.2 5.9

 70歳代 （164人） 5.5 11.0 10.4 56.1 17.1

 北部 （105人） 2.9 8.6 5.7 77.1 5.7

 中部 （185人） 2.2 5.9 7.0 79.5 5.4

 西部 （209人） 1.9 6.2 4.8 79.4 7.7

 東部 （205人） 0.5 8.8 5.4 80.5 4.9

全　体

性
別

年
　
代

地
　
区
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＜スポーツ教室やスポーツイベントへの参加状況と今後の意向について＞ 
 

【すべての方におたずねします。】 

問 8：あなたは、この１年間に沖縄市または地域スポーツクラブが主催するスポーツ教室に参加し

たことがありますか。当てはまる番号すべてに○をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

沖縄市または地域スポーツクラブの主催するスポーツ教室への参加状況についてみると、「⑤参加し

なかった」が約９割（90.2％）で最も多く、次いで「③健康や体力づくりのためのスポーツ教室に参加

した」（2.3％）、「②家族や仲間と運動やスポーツを楽しむための教室に参加した」（2.1％）、「①スポー

ツ知識や技能を高めるための教室に参加した」（1.0％）となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

問8 市や地域主催のｽﾎﾟｰﾂ教室への参加状況 （複数回答【すべて】　単位：％）

①
ス
ポ
ー

ツ
知
識
や
技
能

を
高
め
る
た
め
の
教
室
に

参
加
し
た

②
家
族
や
仲
間
と
運
動
や

ス
ポ
ー

ツ
を
楽
し
む
た
め

の
教
室
に
参
加
し
た

③
健
康
や
体
力
づ
く
り
の

た
め
の
ス
ポ
ー

ツ
教
室
に

参
加
し
た

④
そ
の
他
に
参
加
し
た

⑤
参
加
し
な
か

っ
た

無
回
答

（704人） 1.0 2.1 2.3 1.0 90.2 4.1

 男性 （304人） 2.0 1.6 2.6 0.7 89.1 4.9

 女性 （400人） 0.3 2.5 2.0 1.3 91.0 3.5

 20歳代 （91人） 3.3 1.1 1.1 1.1 93.4 1.1

 30歳代 （116人） 0.0 4.3 0.9 0.9 94.8 0.0

 40歳代 （89人） 0.0 1.1 2.2 1.1 95.5 0.0

 50歳代 （109人） 1.8 0.9 2.8 0.0 93.6 0.9

 60歳代 （135人） 0.7 0.7 4.4 1.5 91.9 2.2

 70歳代 （164人） 0.6 3.7 1.8 1.2 78.7 14.6

 北部 （105人） 1.0 1.9 1.9 1.0 90.5 5.7

 中部 （185人） 1.1 2.2 2.7 1.1 89.7 4.3

 西部 （209人） 1.0 2.4 3.8 0.5 89.5 3.3

 東部 （205人） 1.0 2.0 0.5 1.5 91.2 3.9

年
　
代

地
　
区

全　体

性
別

1.0 

2.1 

2.3 

1.0 

90.2 

4.1 

0 20 40 60 80 100

①スポーツ知識や技能を高めるための教室に参加した

②家族や仲間と運動やスポーツを楽しむための教室に参加した

③健康や体力づくりのためのスポーツ教室に参加した

④その他に参加した

⑤参加しなかった

無回答

（％）
問8 市や地域主催のスポーツ教室への参加状況（複数回答）【すべて】

１．スポーツ知識や技能を高めるための教室に参加した 

２．家族や仲間と運動やスポーツを楽しむための教室に参加した 

３．健康や体力づくりのためのスポーツ教室に参加した 

４．その他（              ）に参加した 

５．参加しなかった 
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問 8-１：あなたは、今後、沖縄市または地域スポーツクラブが主催するスポーツ教室に参加した

いと思いますか。当てはまる番号すべてに○をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

市や地域スポーツクラブのスポーツ教室への参加意向についてみると、「③健康や体力づくりのため

のスポーツ教室に参加したい」が約４割（39.9％）で最も多く、次いで「②家族や仲間と運動やスポー

ツを楽しむための教室に参加したい」（24.6％）、「⑥わからない」（24.4％）、「⑤参加したいとは思わな

い」（19.2％）、「①スポーツ知識や技能を高めるための教室に参加したい」（10.5％）などとなっている。 

性別でみると、女性は「②家族や仲間と運動やスポーツを楽しむための教室に参加したい」や「③健

康や体力づくりのためのスポーツ教室に参加したい」の割合が男性より多くみられた。 

年代ごとにみると、20 歳代は他の年代に比べ「①スポーツ知識や技能を高めるための教室に参加した

い」の割合が多くみられた。また、20 歳代と 30 歳代は他の年代に比べ「②家族や仲間と運動やスポー

ツを楽しむための教室に参加したい」の割合が多くみられた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

１．スポーツ知識や技能を高めるための教室に参加したい 

２．家族や仲間と運動やスポーツを楽しむための教室に参加したい 

３．健康や体力づくりのためのスポーツ教室に参加したい 

４．その他(                                        )に参加したい 

５．参加したいとは思わない 

６．わからない 

問8-1 市等主催のｽﾎﾟｰﾂ教室への参加意向 （複数回答【すべて】　単位：％）

①
ス
ポ
ー

ツ
知
識
や
技
能

を
高
め
る
た
め
の
教
室
に

参
加
し
た
い

②
家
族
や
仲
間
と
運
動
や

ス
ポ
ー

ツ
を
楽
し
む
た
め

の
教
室
に
参
加
し
た
い

③
健
康
や
体
力
づ
く
り
の

た
め
の
ス
ポ
ー

ツ
教
室
に

参
加
し
た
い

④
そ
の
他
に
参
加
し
た
い

⑤
参
加
し
た
い
と
は
思
わ

な
い

⑥
わ
か
ら
な
い

無
回
答

（704人） 10.5 24.6 39.9 1.3 19.2 24.4 3.1

 男性 （304人） 11.8 17.1 31.6 0.3 24.0 29.3 3.6

 女性 （400人） 9.5 30.3 46.3 2.0 15.5 20.8 2.8

 20歳代 （91人） 20.9 30.8 36.3 2.2 19.8 20.9 0.0

 30歳代 （116人） 8.6 44.0 41.4 0.9 8.6 28.4 0.0

 40歳代 （89人） 7.9 24.7 38.2 2.2 12.4 34.8 1.1

 50歳代 （109人） 15.6 24.8 46.8 0.0 18.3 25.7 0.9

 60歳代 （135人） 11.1 17.0 44.4 2.2 21.5 22.2 2.2

 70歳代 （164人） 3.7 13.4 33.5 0.6 28.7 18.9 10.4

 北部 （105人） 12.4 25.7 36.2 2.9 18.1 26.7 5.7

 中部 （185人） 8.1 25.9 42.7 0.0 17.3 24.3 2.7

 西部 （209人） 12.4 22.0 39.2 0.0 19.1 22.5 3.3

 東部 （205人） 9.8 25.4 40.0 2.9 21.5 25.4 2.0

全　体

性
別

年
　
代

地
　
区

10.5 

24.6 

39.9 

1.3 

19.2 

24.4 

3.1 

0 10 20 30 40 50

①スポーツ知識や技能を高めるための教室に参加したい

②家族や仲間と運動やスポーツを楽しむための教室に参加したい

③健康や体力づくりのためのスポーツ教室に参加したい

④その他に参加したい

⑤参加したいとは思わない

⑥わからない

無回答

（％）
問8-1 市等主催のスポーツ教室への参加意向（複数回答）【すべて】
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問９：あなたは、この１年間に沖縄市または自治会などが主催するスポーツ行事に参加しましたか。

当てはまる番号すべてに○をつけ、参加した場合には、主な行事を１つだけご記入ください。 

 

 

 

 

 

 

市や自治会主催のスポーツ行事へ参加状況についてみると、「⑤参加しなかった」が８割強（84.8％）

で最も多く、次いで「①競技者として参加した」（5.8％）、「④応援者・観戦客として参加した」（4.4％）、

「③ボランティアとして参加した」（1.6％）、「②大会役員など運営者として参加した」（1.1％）となっ

ている。 

性別でみると、「⑤参加しなかった」を除いた場合、男性は「①競技者として参加した」が最も多く、

女性は「応援者・観戦客として参加した」が最も多い。 

年代ごとにみると、70 歳代は他の年代に比べて「①競技者として参加した」の割合が多くみられる。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

１．競技者として参加した             → 主な行事名 :（                               ） 

２．大会役員など運営者として参加した → 主な行事名 :（                               ） 

３．ボランティアとして参加した       → 主な行事名 :（                               ） 

４．応援者・観戦客として参加した     → 主な行事名 :（                               ） 

５．参加しなかった 

問9 市や自治会主催のｽﾎﾟｰﾂ行事への参加状況 （複数回答【すべて】　単位：％）

①
競
技
者
と
し
て
参
加
し

た ②
大
会
役
員
な
ど
運
営
者

と
し
て
参
加
し
た

③
ボ
ラ
ン
テ

ィ
ア
と
し
て

参
加
し
た

④
応
援
者
・
観
戦
客
と
し

て
参
加
し
た

⑤
参
加
し
な
か

っ
た

無
回
答

（704人） 5.8 1.1 1.6 4.4 84.8 3.0

 男性 （304人） 8.2 1.0 1.6 3.6 82.6 3.3

 女性 （400人） 4.0 1.3 1.5 5.0 86.5 2.8

 20歳代 （91人） 4.4 0.0 2.2 1.1 92.3 0.0

 30歳代 （116人） 3.4 0.0 0.9 4.3 89.7 1.7

 40歳代 （89人） 5.6 1.1 1.1 3.4 88.8 0.0

 50歳代 （109人） 2.8 0.9 0.9 1.8 93.6 0.0

 60歳代 （135人） 3.7 2.2 0.7 6.7 84.4 3.0

 70歳代 （164人） 12.2 1.8 3.0 6.7 69.5 9.1

 北部 （105人） 6.7 1.0 1.0 5.7 83.8 4.8

 中部 （185人） 5.4 0.5 1.6 2.2 88.1 2.2

 西部 （209人） 6.7 1.0 0.5 4.8 85.2 2.4

 東部 （205人） 4.9 2.0 2.9 5.4 82.0 3.4

年
　
代

地
　
区

全　体

性
別

5.8 

1.1 

1.6 

4.4 

84.8 

3.0 

0 20 40 60 80 100

①競技者として参加した

②大会役員など運営者として参加した

③ボランティアとして参加した

④応援者・観戦客として参加した

⑤参加しなかった

無回答

（％）
問9 市や自治会主催のスポーツ行事への参加状況（複数回答）【すべて】
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問 10： あなたは、スポーツ観戦について、関心がありますか。 

 

 

 

スポーツ観戦への関心についてみると、「②多少ある」が５割強（54.3％）で最も多く、次いで「①

大いにある」（26.0％）、「③ない」（12.6％）となっている。『関心がある』（「①大いにある」と「②多少ある」

の合計）が約８割（80.3％）を占めており、多くの人がスポーツ観戦に関心を持っていることがわかる。 

性別でみると、男性は「①大いにある」の割合が女性より多くみられる。 

年代ごとにみると、20 歳代と 30 歳代は他の年代に比べ「①大いにある」の割合が多くみられる。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

１．大いにある     ２．多少ある     ３．ない     ４．わからない 

①大いにある

26.0 

②多少ある

54.3 

③ない

12.6 

④わからない

5.1 

無回答

2.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡 例

割 合

（％）

問10 スポーツ観戦への関心の有無

問10 ｽﾎﾟｰﾂ観戦への関心の有無 （単数回答　単位：％）

①
大
い
に
あ
る

②
多
少
あ
る

③
な
い

④
わ
か
ら
な
い

無
回
答

（704人） 26.0 54.3 12.6 5.1 2.0

 男性 （304人） 31.3 50.3 11.2 3.9 3.3

 女性 （400人） 22.0 57.3 13.8 6.0 1.0

 20歳代 （91人） 38.5 42.9 15.4 2.2 1.1

 30歳代 （116人） 33.6 48.3 10.3 6.9 0.9

 40歳代 （89人） 21.3 57.3 13.5 6.7 1.1

 50歳代 （109人） 23.9 56.0 15.6 4.6 0.0

 60歳代 （135人） 20.7 57.0 14.1 6.7 1.5

 70歳代 （164人） 22.0 59.8 9.1 3.7 5.5

 北部 （105人） 29.5 55.2 10.5 2.9 1.9

 中部 （185人） 23.8 55.7 12.4 7.6 0.5

 西部 （209人） 25.8 54.5 12.9 3.8 2.9

 東部 （205人） 26.3 52.2 13.7 5.4 2.4

全　体

性
別

年
　
代

地
　
区
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問 10-１：あなたは、この 1 年間に直接会場へ行ってスポーツ観戦をしましたか。次の１～５に

ついて、当てはまるものにいくつでも○をつけていただき、スポーツのレベルごとに

観戦頻度(回数)と主な競技種目をご記入ください。また、その主な観戦理由を下記点線

枠内より３つまで選び□の枠内に番号をご記入ください。 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

会場へスポーツ観戦を行ったことがあるかについてみると、「⑤どれも観戦しなかった」が約７割

（69.2％）で最も多く、次いで「④県大会」（13.8％）、「①プロスポーツ」（13.6％）などとなっている。

前問での関心の高さが実際の観戦行動につながっていない状況もみうけられる。 

年代別にみると、年齢層が低くなるにつれて「①プロスポーツ」や「④県大会」の割合が多くなる傾

向がみられる。また 40 歳代は他の年代に比べ「④県大会」の割合が多くみられる。こどもや知り合い

の子などが競技者として参加している状況がうかがえる。 

地区ごとにみると北部と西部は他の地区に比べ「①プロスポーツ」と「④県大会」の割合が若干多い。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

頻度(回数)       競技種目               観戦理由(３つまで) 

１．プロスポーツ  →  (       回)  (                  ) → 

２．国際大会      →  (       回)  (                  ) → 

３．全国大会      →  (       回)  (                  ) → 

４．県大会        →  (       回)  (                  ) → 

５．どれも観戦しなかった 

(観戦理由) 

１．家族・親戚の一員が出場するから     ２．仲間・友人が出場するから 

３．好きなチームや選手を応援するため   

４．日本代表・地域代表のチームや選手を応援するため 

５．その競技が好きだから          ６．レベルの高い競技を観たいから 

７．気分転換やストレス解消となるから    ８．競技で感動することが多いから 

９．観て楽しいから             10．家族や友人などに誘われたから 

11．その他 

13.6 

0.3 

1.6 

13.8 

69.2 

6.7 

0 20 40 60 80 100

①プロスポーツ

②国際大会

③全国大会

④県大会

⑤どれも観戦しなかった

無回答

（％）
問10-1 この１年間に観戦した大会や競技種目のスポーツレベル（複数回答）【すべて】
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問10-1 この１年間に観戦した大会や競技種目のスポーツレベル （複数回答【すべて】　単位：％）

①
プ
ロ
ス
ポ
ー

ツ

②
国
際
大
会

③
全
国
大
会

④
県
大
会

⑤
ど
れ
も
観
戦
し

な
か

っ
た

無
回
答

（704人） 13.6 0.3 1.6 13.8 69.2 6.7

 男性 （304人） 16.4 0.0 2.0 14.5 66.8 6.6

 女性 （400人） 11.5 0.5 1.3 13.3 71.0 6.8

 20歳代 （91人） 18.7 0.0 4.4 9.9 69.2 3.3

 30歳代 （116人） 21.6 0.0 1.7 15.5 65.5 0.9

 40歳代 （89人） 16.9 1.1 0.0 23.6 60.7 3.4

 50歳代 （109人） 11.9 0.0 0.9 16.5 70.6 6.4

 60歳代 （135人） 13.3 0.7 1.5 11.9 75.6 3.0

 70歳代 （164人） 4.9 0.0 1.2 9.1 70.1 17.7

 北部 （105人） 16.2 1.0 1.9 15.2 65.7 8.6

 中部 （185人） 12.4 0.0 2.7 11.9 73.0 5.4

 西部 （209人） 15.3 0.5 1.0 15.3 67.0 6.2

 東部 （205人） 11.7 0.0 1.0 13.2 69.8 7.3

年
　
代

地
　
区

全　体

性
別
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１回以上観戦した方について観戦回数をみると、「観戦１回」が４割強（44.2％）で最も多く、次い

で「観戦２回」（24.8％）、「観戦４回以上」（13.6％）、「観戦３回」（13.1％）となっている。 

観戦者の多いプロスポーツと県大会の観戦回数についてみると、プロスポーツでは「観戦１回」が６

割弱（55.2％）を占めており、また県大会では「観戦１回」が３割強（32.0％）、「観戦２回」が４割弱

（35.1％）となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

観戦１回

55.2 

観戦２回

15.6 

観戦３回

12.5 

観戦４回以上

11.5 

無回答

5.2 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡 例

割 合

（％）

問10-1 この１年間のプロスポーツの観戦頻度（回数）

スポーツレベルごとの観戦階数と観戦者１人当たり平均観戦階数

91 51 27 28 9

44.2 24.8 13.1 13.6 4.4

53 15 12 11 5

55.2 15.6 12.5 11.5 5.2

1 0 0 1 0

50.0 0.0 0.0 50.0 0.0

6 2 3 0 0

54.5 18.2 27.3 0.0 0.0

31 34 12 16 4

32.0 35.1 12.4 16.5 4.1
3.1

平均観戦
回数

総数 （n=206)

プロスポーツ （n=96)

国際大会 （n=2)

全国大会 （n=11) 9

3.0

3.2

3.0

1.7

県大会 （n=97)

無回答

592

289

6

上段：実数 下段：横％
観戦１回 観戦２回 観戦３回

観戦４回
以上

延べ観戦
回数

288
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観戦した大会の種目についてみると、プロスポーツでは「バスケットボール」が５割弱（47.9％）で

最も多く、次いで「野球」（24.0％）、「サッカー・フットサル」（13.5％）などとなっている。 

県大会では「野球」が４割弱（37.1％）で最も多く、次いで「サッカー・フットサル」（11.3％）、「バ

スケットボール」（10.3％）などとなっている。 

観戦者の少ない全国大会では「陸上競技」、国際大会では「空手」がそれぞれ最も多かった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

スポーツレベルごとの観戦種目（上位８種目）

第１位 第２位 第３位 第４位 第５位 第６位 第７位 第８位

バスケットボー
ル

野球 サッカー ゴルフ

47.9 24.0 13.5 4.2

空手 ― ― ― ― ― ― ―

50.0

陸上競技
サッカー・フット
サル

テニス トライアスロン 空手 野球 ― ―

27.3 9.1 9.1 9.1 9.1 9.1

野球
サッカー・フット
サル

バスケットボー
ル

陸上競技 ハンドボール

37.1 11.3 10.3 6.2 4.1

県大会 （n=97)
テニス、バレーボール、剣道

3.1

ｽｷｭｰﾊﾞﾀﾞｲﾋﾞﾝｸﾞ・ｽｷﾝﾀﾞｲﾋﾞﾝｸﾞ、卓球、ハンドボール、ボクシン
グ、ボディビル、モータースポーツ

1.0

プロスポーツ （n=96)

国際大会 （n=2)

全国大会 （n=11)

47.9 

24.0 

13.5 

4.2 

1.0 

1.0 

1.0 

1.0 

1.0 

1.0 

0 20 40 60

バスケットボール

野球

サッカー・フットサル

ゴルフ（ゴルフ練習含む）

ｽｷｭｰﾊﾞﾀﾞｲﾋﾞﾝｸﾞ・ｽｷﾝﾀﾞｲﾋﾞﾝｸﾞ

卓球

ハンドボール

ボクシング

ボディビル

モータースポーツ

（％）

全体（n=96）

問10-1 観戦したプロスポーツの競技種目
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観戦した理由を大会ごとにみると、プロスポーツでは「③好きなチームや選手を応援するため」が５

割強（53.1％）で最も多く、次いで「⑨観て楽しいから」（52.1％）、「⑤その競技が好きだから」（49.0％）

などとなっている。 

県大会では「①家族・親戚の一員が出場するから」が５割強（54.6％）で最も多く、次いで「⑤その

競技が好きだから」（40.2％）、「⑨観て楽しいから」（38.1％）などとなっている。 

観戦者の少ない全国大会では「⑤その競技が好きだから」が最も多く、次いで「②仲間･友人が出場

するから」「⑥レベルの高い競技が観たいから」となっている。国際大会では「⑥レベルの高い競技を

観たいから」が選ばれている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

2.1 

4.2 

53.1 

11.5 

49.0 

26.0 

20.8 

13.5 

52.1 

18.8 

5.2 

3.1 

0 20 40 60

①家族・親戚の一員が出場するから

②仲間・友人が出場するから

③好きなチームや選手を応援するため

④日本代表・地域代表のチームや選手を応援するため

⑤その競技が好きだから

⑥レベルの高い競技を観たいから

⑦気分転換やストレス解消となるから

⑧競技で感動することが多いから

⑨観て楽しいから

⑩家族や友人などに誘われたから

⑪その他

無回答

（％）

問10-1 プロスポーツの観戦理由（複数回答）【３つまで】

全体（n=96）

問10-1 スポーツレベルごとの観戦理由 （複数回答【３つまで】）

上段：実数 下段：横％

①
家
族
・
親
戚
の
一
員
が

出
場
す
る
か
ら

②
仲
間
・
友
人
が
出
場
す

る
か
ら

③
好
き
な
チ
ー

ム
や
選
手

を
応
援
す
る
た
め

④
日
本
代
表
・
地
域
代
表

の
チ
ー

ム
や
選
手
を
応
援

す
る
た
め

⑤
そ
の
競
技
が
好
き
だ
か

ら ⑥
レ
ベ
ル
の
高
い
競
技
を

観
た
い
か
ら

⑦
気
分
転
換
や
ス
ト
レ
ス

解
消
と
な
る
か
ら

⑧
競
技
で
感
動
す
る
こ
と

が
多
い
か
ら

⑨
観
て
楽
し
い
か
ら

⑩
家
族
や
友
人
な
ど
に
誘

わ
れ
た
か
ら

⑪
そ
の
他

無
回
答

2 4 51 11 47 25 20 13 50 18 5 3

2.1 4.2 53.1 11.5 49.0 26.0 20.8 13.5 52.1 18.8 5.2 3.1

0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 1

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 50.0 0.0 0.0 0.0 50.0 0.0 50.0

2 4 2 2 5 4 1 2 3 1 1 1

18.2 36.4 18.2 18.2 45.5 36.4 9.1 18.2 27.3 9.1 9.1 9.1

53 20 13 4 39 7 7 18 37 15 3 1

54.6 20.6 13.4 4.1 40.2 7.2 7.2 18.6 38.1 15.5 3.1 1.0

プロスポーツ （n=96)

国際大会 （n=2)

全国大会 （n=11)

県大会 （n=97)
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問 10-２：今後、市内においてどのような競技種目の大会や試合を誘致してほしいですか。当ては

まる番号すべてに○をつけ、誘致してほしい競技種目や大会があれば、各々１つだけご

記入ください。 

 

 

 

 

 

 

市内に誘致してほしい大会についてみると「④特にない」と「⑤わからない」を除くと、「①プロス

ポーツ」が約２割（20.6％）で最も多く、次いで「③全国大会」（9.5％）、「②国際大会」（9.1％）とな

っている。 

性別でみると、「④特にない」と「⑤わからない」を除くと男性は「①プロスポーツ」の割合が女性

より若干多くみられる。 

年代ごとにみると、年齢層が低くなるにつれて「①プロスポーツ」の割合が多くなる傾向がみられ、

また 40 歳代は他の年代に比べ「②国際大会」と「③全国大会」の割合が多くみられた。 

地区ごとにみると、北部と東部では他の地区に比べ「①プロスポーツ」や「②国際大会」の割合が多

くみられた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

１．プロスポーツ  → 競技種目または大会名 (                                          ) 

２．国際大会      → 競技種目または大会名 (                                          ) 

３．全国大会      → 競技種目または大会名 (                                          ) 

４．特にない 

５．わからない 

20.6 

9.1 

9.5 

28.0 

35.9 

8.9 

0 10 20 30 40 50

①プロスポーツ

②国際大会

③全国大会

④特にない

⑤わからない

無回答

（％）
問10-2 市内に誘致してほしい大会や試合のスポーツレベル（複数回答）【すべて】

問10-2 市内に誘致して欲しい大会や試合のスポーツレベル （複数回答【すべて】　単位：％）

①
プ
ロ
ス
ポ
ー

ツ

②
国
際
大
会

③
全
国
大
会

④
特
に
な
い

⑤
わ
か
ら
な
い

無
回
答

（704人） 20.6 9.1 9.5 28.0 35.9 8.9

 男性 （304人） 23.4 10.2 9.5 34.5 26.0 8.9

 女性 （400人） 18.5 8.3 9.5 23.0 43.5 9.0

 20歳代 （91人） 30.8 11.0 8.8 25.3 33.0 5.5

 30歳代 （116人） 30.2 10.3 6.0 23.3 39.7 1.7

 40歳代 （89人） 23.6 14.6 13.5 25.8 38.2 5.6

 50歳代 （109人） 20.2 9.2 12.8 27.5 35.8 9.2

 60歳代 （135人） 14.1 6.7 9.6 30.4 43.0 5.9

 70歳代 （164人） 12.2 6.1 7.9 32.3 28.0 20.1

 北部 （105人） 26.7 8.6 10.5 27.6 31.4 7.6

 中部 （185人） 18.4 7.0 7.6 30.8 38.4 6.5

 西部 （209人） 17.7 8.1 12.0 25.8 36.8 12.0

 東部 （205人） 22.4 12.2 8.3 27.8 35.1 8.8

全　体

性
別

年
　
代

地
　
区



105 

 

誘致してほしいスポーツの種目についてみると、プロスポーツでは「野球」が４割強（44.4％）で最

も多く、次いで「サッカー」（20.2％）、「バスケットボール」（14.5％）などとなっている。 

国際大会では「サッカー」が２割弱（18.9％）で最も多く。次いで「バレーボール」と「陸上」（13.2％）

などとなっており、全国大会では「陸上」が２割弱（16.7％）で最も多く、次いで「野球」（14.8％）、

「バスケットボール」（11.1％）などとなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

問10-2　スポーツレベルごとの誘致してほしい競技種目（上位５種目） （単数回答　単位：％）

第１位 第２位 第３位 第４位 第５位

野球 サッカー
バスケットボー
ル

バレーボール ハンドボール

44.4 20.2 14.5 4.8 2.4

サッカー
バスケットボー
ル

野球

18.9 7.5 5.7

陸上 野球
バスケットボー
ル

16.7 14.8 11.1

バレーボール、陸上

サッカー、バレーボール

7.4

13.2

プロスポーツ （n=124)

国際大会 （n=53)

全国大会 （n=54)

44.4 

20.2 

14.5 

4.8 

2.4 

0 10 20 30 40 50

野球

サッカー

バスケットボール

バレーボール

ハンドボール

（％）

全体（n=124）

問10-2 プロスポーツの誘致してほしい競技種目（上位５種目）
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＜スポーツに関するボランティア活動の状況と今後の意向について＞ 

 

問 11：あなたは、この１年間にスポーツの指導やイベントへの協力など、スポーツに関するボラ

ンティア活動を行いましたか。 

 

 

 

スポーツに関するボランティア活動への参加状況についてみると、「②行わなかった」が約９割

（90.1％）、「①行った」が１割未満（5.7％）となっている。 

性別でみると、男性は「①行った」の割合が女性より若干多くみられる。 

年代ごとにみると、20 歳代は他の年代に比べ「①行った」の割合が若干ながら多くみられる。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

１．行った     → 問 11-１へ進んでください。 

２．行わなかった  → 問 11-２へ進んでください。 

①行った

5.7 

②行わなかった

90.1 

無回答

4.3 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡 例

割 合

（％）

問11 この１年間のスポーツボランティア活動の有無

問11 この１年間のスポーツボランティア活動の有無

（単数回答　単位：％）

①
行

っ
た

②
行
わ
な
か

っ
た

無
回
答

（704人） 5.7 90.1 4.3

 男性 （304人） 8.2 87.8 3.9

 女性 （400人） 3.8 91.8 4.5

 20歳代 （91人） 8.8 90.1 1.1

 30歳代 （116人） 6.9 92.2 0.9

 40歳代 （89人） 5.6 94.4 0.0

 50歳代 （109人） 3.7 92.7 3.7

 60歳代 （135人） 4.4 91.1 4.4

 70歳代 （164人） 5.5 83.5 11.0

 北部 （105人） 4.8 91.4 3.8

 中部 （185人） 4.3 89.7 5.9

 西部 （209人） 4.3 91.9 3.8

 東部 （205人） 8.8 87.8 3.4

全　体

性
別

年
　
代

地
　
区
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【前問で「１． 行った」と回答した方におたずねします。】 

問 11-１：あなたが行ったボランティア活動はどのようなものですか。当てはまる番号すべてに○

をつけてください。 

 

 

 

 

 

行ったボランティアの内容についてみると、「⑤地域のスポーツ大会等の運営や世話」が５割弱

（47.5％）で最も多く、次いで「①スポーツの指導」（32.5％）、「②スポーツの審判」（22.5％）、「③ス

ポーツ団体・クラブの運営や世話」（22.5％）などとなっている。 

性別でみると、男性は「①スポーツの指導」や「②スポーツの審判」、「⑤地域のスポーツ大会等の運

営や世話」の割合が女性より多くみられる。 

年代ごとにみると、「①スポーツの指導」では 20 歳代や 40 歳代、50 歳代が多くみられ、「②スポーツ

の審判」では 40 歳代と 50 歳代が多くみられた。「⑤地域のスポーツ大会等の運営や世話」では 50 歳代

と 60 歳代が多くみられた。 

地区ごとにみると、中部や西部では「①スポーツの指導」や「⑤地域のスポーツ大会等の運営や世話」

が多くみられ、東部では「③スポーツ団体・クラブの運営や世話」や「⑤地域のスポーツ大会等の運営

や世話」が多くみられた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

問11-1 参加したスポーツボランティア活動の内容 （複数回答【すべて】　単位：％）

①
ス
ポ
ー

ツ
の
指
導

②
ス
ポ
ー

ツ
の
審
判

③
ス
ポ
ー

ツ
団
体
・
ク

ラ
ブ
の
運
営
や
世
話

④
ス
ポ
ー

ツ
施
設
の
管

理
の
手
助
け

⑤
地
域
の
ス
ポ
ー

ツ
大

会
等
の
運
営
や
世
話

⑥
国
際
大
会

、
全
国
大

会
等
の
運
営
や
世
話

⑦
そ
の
他

（40人） 32.5 22.5 22.5 7.5 47.5 2.5 17.5

 男性 （25人） 40.0 28.0 20.0 8.0 52.0 4.0 12.0

 女性 （15人） 20.0 13.3 26.7 6.7 40.0 0.0 26.7

 20歳代 （8人） 50.0 25.0 0.0 12.5 50.0 0.0 37.5

 30歳代 （8人） 37.5 12.5 37.5 0.0 25.0 12.5 0.0

 40歳代 （5人） 60.0 40.0 0.0 0.0 20.0 0.0 20.0

 50歳代 （4人） 50.0 75.0 50.0 0.0 75.0 0.0 0.0

 60歳代 （6人） 0.0 0.0 33.3 0.0 83.3 0.0 16.7

 70歳代 （9人） 11.1 11.1 22.2 22.2 44.4 0.0 22.2

 北部 （5人） 0.0 20.0 0.0 0.0 20.0 20.0 40.0

 中部 （8人） 62.5 25.0 37.5 0.0 50.0 0.0 12.5

 西部 （9人） 44.4 33.3 0.0 0.0 44.4 0.0 22.2

 東部 （18人） 22.2 16.7 33.3 16.7 55.6 0.0 11.1

地
　
区

全　体

性
別

年
　
代

32.5 

22.5 

22.5 

7.5 

47.5 

2.5 

17.5 

0 20 40 60

①スポーツの指導

②スポーツの審判

③スポーツ団体・クラブの運営や世話

④スポーツ施設の管理の手助け

⑤地域のスポーツ大会等の運営や世話

⑥国際大会、全国大会等の運営や世話

⑦その他

（％）

全体（n=40）

問11-1 参加したスポーツボランティア活動の内容（複数回答）【すべて】

１．スポーツの指導             ２．スポーツの審判 

３．スポーツ団体・クラブの運営や世話    ４．スポーツ施設の管理の手助け 

５．地域のスポーツ大会等の運営や世話    ６．国際大会、全国大会等の運営や世話 

７．その他（具体的に                              ） 
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【すべての方におたずねします。】 

問 11-２： あなたは、今後、スポーツに関するボランティア活動を行いたいと思いますか。 

 

 

 

 

今後のスポーツに関するボランティア活動への参加意向についてみると、「③わからない」が６割弱

（56.3％）、「②行いたくない」が３割弱（25.6％）、「①行いたい」が１割強（14.1%）となっている。

割合は少ないが、スポーツに関するボランティア活動に関心を寄せている市民が１割強みられることか

ら、そうした市民を巻き込んでいくことが求められる。 

性別でみると、男性は「①行いたい」の割合が女性より多くみられた。 

年代ごとにみると、年齢層が低くなるにつれて「①行いたい」の割合が多くなる傾向がみられた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

１．行いたい    → 問 11-３へ進んでください。 

２．行いたくない  → 問 12 へ進んでください。 

３．わからない   → 問 12 へ進んでください。 

①行いたい

14.1 

②行いたくない

25.6 

③わからない

56.3 

無回答

4.1 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡 例

割 合

（％）

問11-2 スポーツボランティア活動への参加意向

問11-2 スポーツボランティア活動への参加意向 （単数回答　単位：％）

①
行
い
た
い

②
行
い
た
く
な
い

③
わ
か
ら
な
い

無
回
答

（704人） 14.1 25.6 56.3 4.1

 男性 （304人） 17.4 23.4 54.6 4.6

 女性 （400人） 11.5 27.3 57.5 3.8

 20歳代 （91人） 20.9 20.9 57.1 1.1

 30歳代 （116人） 18.1 21.6 60.3 0.0

 40歳代 （89人） 13.5 22.5 64.0 0.0

 50歳代 （109人） 15.6 23.9 58.7 1.8

 60歳代 （135人） 12.6 30.4 52.6 4.4

 70歳代 （164人） 7.9 29.9 50.0 12.2

 北部 （105人） 14.3 21.9 59.0 4.8

 中部 （185人） 14.1 24.3 57.3 4.3

 西部 （209人） 13.9 25.4 57.4 3.3

 東部 （205人） 14.1 28.8 52.7 4.4

年
　
代

地
　
区

全　体

性
別
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【前問で「1.行いたい」と回答した方におたずねします。】 

問 11-３：あなたが行いたいボランティア活動はどのようなものですか。当てはまる番号すべてに

○をつけてください。 

 

 

 

 

 

行いたいボランティア活動についてみると、「⑤地域のスポーツ大会等の運営や世話」が６割弱

（55.6％）で最も多く、次いで「⑥国際大会、全国大会等の運営や世話」（24.2％）、「③スポーツ団体・

クラブの運営や世話」（23.2％）、「④スポーツ施設の管理の手助け」（22.2％）、「スポーツの指導」（20.2％）

などとなっている。 

性別でみると、男性では「①スポーツの指導」が女性より多く、女性では「⑤地域のスポーツ大会等

の運営や世話」の割合が男性より多くみられた。 

年代ごとにみると、年齢層が低くなるにつれて「①スポーツの指導」の割合が多くなる傾向がみられ

る。また「③スポーツ団体・クラブの運営や世話」では 40 歳代の割合が多く、70 歳代は回答がなかっ

た。 

地区ごとにみると、中部では他の地区に比べ「①スポーツの指導」の割合が多いものの、「②スポー

ツの審判」や「③スポーツ団体・クラブの運営や世話」、「⑥国際大会、全国大会等の運営や世話」では

割合が少ない。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

問11-3 参加したいスポーツボランティア活動 （複数回答【すべて】　単位：％）

①
ス
ポ
ー

ツ
の
指
導

②
ス
ポ
ー

ツ
の
審
判

③
ス
ポ
ー

ツ
団
体
・
ク

ラ
ブ
の
運
営
や
世
話

④
ス
ポ
ー

ツ
施
設
の
管

理
の
手
助
け

⑤
地
域
の
ス
ポ
ー

ツ
大

会
等
の
運
営
や
世
話

⑥
国
際
大
会

、
全
国
大

会
等
の
運
営
や
世
話

⑦
そ
の
他

無
回
答

（99人） 20.2 9.1 23.2 22.2 55.6 24.2 6.1 4.0

 男性 （53人） 30.2 15.1 20.8 20.8 50.9 26.4 7.5 1.9

 女性 （46人） 8.7 2.2 26.1 23.9 60.9 21.7 4.3 6.5

 20歳代 （19人） 36.8 15.8 21.1 26.3 42.1 31.6 5.3 10.5

 30歳代 （21人） 23.8 0.0 23.8 14.3 61.9 23.8 4.8 0.0

 40歳代 （12人） 25.0 25.0 25.0 16.7 33.3 50.0 8.3 0.0

 50歳代 （17人） 17.6 5.9 41.2 29.4 70.6 23.5 5.9 0.0

 60歳代 （17人） 5.9 5.9 23.5 11.8 76.5 11.8 5.9 5.9

 70歳代 （13人） 7.7 7.7 0.0 38.5 38.5 7.7 7.7 7.7

 北部 （15人） 20.0 13.3 20.0 40.0 60.0 46.7 13.3 0.0

 中部 （26人） 30.8 3.8 7.7 19.2 46.2 15.4 0.0 3.8

 西部 （29人） 13.8 10.3 20.7 17.2 55.2 24.1 3.4 6.9

 東部 （29人） 17.2 10.3 41.4 20.7 62.1 20.7 10.3 3.4

全　体

性
別

年
　
代

地
　
区

20.2 

9.1 

23.2 

22.2 

55.6 

24.2 

6.1 

4.0 

0 20 40 60

①スポーツの指導

②スポーツの審判

③スポーツ団体・クラブの運営や世話

④スポーツ施設の管理の手助け

⑤地域のスポーツ大会等の運営や世話

⑥国際大会、全国大会等の運営や世話

⑦その他

無回答

（％）

全体（n=99）

問11-3 参加したいスポーツボランティア活動（複数回答）【すべて】

１．スポーツの指導              ２．スポーツの審判 

３．スポーツ団体・クラブの運営や世話     ４．スポーツ施設の管理の手助け 

５．地域のスポーツ大会等の運営や世話     ６．国際大会、全国大会等の運営や世話 

７．その他（具体的に                            ） 
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＜運動やスポーツに関する情報の入手について＞ 
 

【すべての方におたずねします。】 

問 12：あなたは、運動やスポーツに関する情報をどこから得ていますか。主なものを３つまで選

んで番号に○をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

運動やスポーツに関する情報の入手方法についてみると、「⑨新聞・雑誌」が４割強（43.2％）で最

も多く、次いで「⑪テレビ・ラジオ」（40.1％）、「①市の広報誌（広報おきなわ）」（38.2％）、「⑤ポス

ター、チラシ」（23.0％）などとなっている。 

性別でみると、男性は「⑨新聞・雑誌」や「⑪テレビ・ラジオ」の割合が女性より多くみられ、女性

は「①市の広報誌（広報おきなわ）」の割合が男性より多くみられた。 

年代ごとにみると、60 歳代や 70 歳代では他の年代に比べ「④自治会の回覧」の割合が多くなってい

る。また 40 歳代以上では「⑨新聞・雑誌」の割合が最も多くなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

１．市の広報誌（広報おきなわ）      ２．県や市のホームページ 

３．市の公式メルマガ（メルマガ＠おきなわ） ４．自治会の回覧 

５．ポスター、チラシ           ６．知人や近所の友人 

７．クラブや同好会            ８．職場や施設の仲間 

９．新聞・雑誌              10．専門誌 

11．テレビ・ラジオ            12．インターネット(県・市のホームページ除く) 

13．その他（具体的に                ） 

14．特にない 

38.2 

1.8 

0.4 

10.9 

23.0 

19.6 

4.0 

5.5 

43.2 

0.9 

40.1 

10.2 

1.0 

9.5 

4.3 

0 20 40 60

①市の広報誌（広報おきなわ）

②県や市のホームページ

③市の公式メルマガ（メルマガ＠おきなわ）

④自治会の回覧

⑤ポスター、チラシ

⑥知人や近所の友人

⑦クラブや同好会

⑧職場や施設の仲間

⑨新聞・雑誌

⑩専門誌

⑪テレビ・ラジオ

⑫インターネット(県・市のホームページ除く）

⑬その他

⑭特にない

無回答

（％）
問12 運動やスポーツに関する情報の入手方法（複数回答）【３つまで】
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問12 運動やスポーツに関する情報の入手方法 （複数回答【３つまで】　単位：％）

①
市
の
広
報
誌

（
広

報
お
き
な
わ

）

②
県
や
市
の
ホ
ー

ム

ペ
ー

ジ

③
市
の
公
式
メ
ル
マ

ガ

（
メ
ル
マ
ガ
＠
お

き
な
わ

）

④
自
治
会
の
回
覧

⑤
ポ
ス
タ
ー

、
チ
ラ

シ ⑥
知
人
や
近
所
の
友

人 ⑦
ク
ラ
ブ
や
同
好
会

⑧
職
場
や
施
設
の
仲

間

（704人） 38.2 1.8 0.4 10.9 23.0 19.6 4.0 5.5

 男性 （304人） 31.6 1.3 0.3 11.2 20.4 17.1 5.6 4.9

 女性 （400人） 43.3 2.3 0.5 10.8 25.0 21.5 2.8 6.0

 20歳代 （91人） 33.0 1.1 0.0 2.2 28.6 25.3 3.3 7.7

 30歳代 （116人） 33.6 6.9 2.6 6.0 26.7 29.3 3.4 8.6

 40歳代 （89人） 29.2 1.1 0.0 3.4 22.5 22.5 5.6 11.2

 50歳代 （109人） 38.5 0.9 0.0 8.3 30.3 16.5 2.8 4.6

 60歳代 （135人） 47.4 1.5 0.0 13.3 20.7 11.1 3.7 3.0

 70歳代 （164人） 41.5 0.0 0.0 23.2 14.6 17.1 4.9 1.8

 北部 （105人） 37.1 1.9 1.0 10.5 18.1 21.9 5.7 9.5

 中部 （185人） 39.5 1.6 0.5 15.1 25.4 16.8 3.8 4.9

 西部 （209人） 39.7 1.9 0.5 7.7 23.4 23.0 3.8 2.4

 東部 （205人） 36.1 2.0 0.0 10.7 22.9 17.6 3.4 7.3

⑨
新
聞
・
雑
誌

⑩
専
門
誌

⑪
テ
レ
ビ
・
ラ
ジ
オ

⑫
イ
ン
タ
ー

ネ

ッ
ト

(

県
・
市
の
ホ
ー

ム

ペ
ー

ジ
除
く

）

⑬
そ
の
他

⑭
特
に
な
い

無
回
答

（704人） 43.2 0.9 40.1 10.2 1.0 9.5 4.3

 男性 （304人） 52.0 1.6 49.0 12.5 1.3 8.2 4.3

 女性 （400人） 36.5 0.3 33.3 8.5 0.8 10.5 4.3

 20歳代 （91人） 24.2 0.0 44.0 22.0 1.1 11.0 3.3

 30歳代 （116人） 28.4 3.4 31.0 20.7 0.9 12.1 0.9

 40歳代 （89人） 48.3 2.2 42.7 14.6 0.0 9.0 3.4

 50歳代 （109人） 50.5 0.0 41.3 9.2 0.0 7.3 4.6

 60歳代 （135人） 53.3 0.0 43.0 2.2 1.5 6.7 5.9

 70歳代 （164人） 48.2 0.0 39.6 1.2 1.8 11.0 6.1

 北部 （105人） 45.7 2.9 44.8 10.5 1.0 6.7 3.8

 中部 （185人） 42.7 0.0 38.9 11.4 0.5 9.7 3.2

 西部 （209人） 45.5 1.0 39.7 9.6 1.9 7.7 4.8

 東部 （205人） 40.0 0.5 39.0 9.8 0.5 12.7 4.9

年
　
代

地
　
区

全　体

性
別

年
　
代

地
　
区

全　体

性
別
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問 12-１：あなたは、運動やスポーツに関する情報のうち、市にはどのような情報を提供してほし

いと思いますか。主なものを３つまで選んで番号に○をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

市から提供してほしいスポーツに関する情報についてみると、「⑨健康・体力づくり情報」が４割強

（42.6％）で最も多く、次いで「①新しいスポーツ、気軽にできるスポーツなどの情報」（34.1％）、「④

各種スポーツ教室の案内」（30.5％）、「⑤スポーツ施設の案内」（30.1％）などとなっている。 

性別でみると、男性は「②自分が参加できるスポーツ競技会の情報」の割合が女性より多くみられ、

女性は「①新しいスポーツ、気軽にできるスポーツなどの情報」や「④各種スポーツ教室の案内」、「⑨

健康・体力づくり情報」の割合が男性より多くみられた。 

年代ごとにみると、60 歳代以上は他の年代に比べ「③スポーツ行事やスポーツイベントの情報」の割

合が少ない。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

１．新しいスポーツ、気軽にできるスポーツなどの情報 

２．自分が参加できるスポーツ競技会の情報 

３．スポーツ行事やスポーツイベントの情報 

４．各種スポーツ教室の案内 

５．スポーツ施設の案内 

６．各種スポーツ指導者の紹介 

７．対戦相手チームや審判の紹介 

８．クラブ・同好会などの活動案内 

９．健康・体力づくり情報 

10．スポーツに関する医学的・科学的情報 

11．その他（具体的に                                ） 

12．特にない 

34.1 

15.1 

19.5 

30.5 

30.1 

2.7 

1.3 

15.5 

42.6 

16.3 

1.6 

14.1 

3.4 

0 20 40 60

①新しいスポーツ、気軽にできるスポーツなどの情報

②自分が参加できるスポーツ競技会の情報

③スポーツ行事やスポーツイベントの情報

④各種スポーツ教室の案内

⑤スポーツ施設の案内

⑥各種スポーツ指導者の紹介

⑦対戦相手チームや審判の紹介

⑧クラブ・同好会などの活動案内

⑨健康・体力づくり情報

⑩スポーツに関する医学的・科学的情報

⑪その他

⑫特にない

無回答

（％）
問12-1 市から提供してほしい運動やスポーツに関する情報（複数回答）【３つまで】
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問12-1 市から提供して欲しい運動やスポーツに関する情報 （複数回答【３つまで】　単位：％）

①
新
し
い
ス
ポ
ー

ツ

、
気

軽
に
で
き
る
ス
ポ
ー

ツ
な

ど
の
情
報

②
自
分
が
参
加
で
き
る
ス

ポ
ー

ツ
競
技
会
の
情
報

③
ス
ポ
ー

ツ
行
事
や
ス

ポ
ー

ツ
イ
ベ
ン
ト
の
情
報

④
各
種
ス
ポ
ー

ツ
教
室
の

案
内

⑤
ス
ポ
ー

ツ
施
設
の
案
内

⑥
各
種
ス
ポ
ー

ツ
指
導
者

の
紹
介

⑦
対
戦
相
手
チ
ー

ム
や
審

判
の
紹
介

⑧
ク
ラ
ブ
・
同
好
会
な
ど

の
活
動
案
内

⑨
健
康
・
体
力
づ
く
り
情

報 ⑩
ス
ポ
ー

ツ
に
関
す
る
医

学
的
・
科
学
的
情
報

⑪
そ
の
他

⑫
特
に
な
い

無
回
答

（704人） 34.1 15.1 19.5 30.5 30.1 2.7 1.3 15.5 42.6 16.3 1.6 14.1 3.4

 男性 （304人） 26.0 20.1 21.4 21.4 30.6 3.3 2.0 16.1 36.5 16.1 2.0 16.8 4.9

 女性 （400人） 40.3 11.3 18.0 37.5 29.8 2.3 0.8 15.0 47.3 16.5 1.3 12.0 2.3

 20歳代 （91人） 36.3 19.8 25.3 31.9 34.1 3.3 1.1 20.9 36.3 22.0 2.2 8.8 1.1

 30歳代 （116人） 44.8 14.7 24.1 37.1 42.2 2.6 3.4 19.8 31.9 19.8 0.9 6.0 0.0

 40歳代 （89人） 34.8 14.6 29.2 34.8 32.6 2.2 0.0 16.9 37.1 20.2 3.4 11.2 0.0

 50歳代 （109人） 33.0 11.9 27.5 39.4 33.9 1.8 0.0 22.0 44.0 14.7 0.9 10.1 2.8

 60歳代 （135人） 37.0 11.1 13.3 30.4 23.7 5.9 1.5 11.1 50.4 11.1 1.5 17.8 4.4

 70歳代 （164人） 23.2 18.3 7.3 17.1 20.7 0.6 1.2 7.9 49.4 14.0 1.2 23.8 8.5

 北部 （105人） 35.2 11.4 21.0 30.5 32.4 1.9 1.0 13.3 38.1 11.4 3.8 14.3 5.7

 中部 （185人） 31.9 14.6 15.7 31.9 30.8 2.2 2.2 17.8 41.6 14.1 0.5 16.8 3.2

 西部 （209人） 31.6 17.2 23.4 27.3 25.8 2.4 1.0 13.4 46.9 19.6 1.9 13.9 2.9

 東部 （205人） 38.0 15.1 18.0 32.7 32.7 3.9 1.0 16.6 41.5 17.6 1.0 11.7 2.9

全　体

性
別

年
　
代

地
　
区
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＜地域のスポーツ振興にあたっての期待や要望について＞ 
 

問 13：沖縄市では、「スポーツ推進委員」を委嘱し、市民に対するスポーツの実技指導などを行っ

ています。あなたは、スポーツ推進委員についてご存知でしたか。当てはまる番号に 1 つだ

け○をつけてください。 

 

 

 

 

スポーツ推進委員の認知度についてみると、「③名称も活動内容も知らない」が約８割（79.4％）、「②

名称は知っているが、活動内容はあまり知らない」が１割強（14.5％）、「①名称も活動内容も良く知っ

ている」は 1.8％と僅かな状況にある。 

年代ごとにみると 70 歳代は他の年代に比べ『知っている』（「①名称も活動内容も良く知っている」と「②名称

は知っているが、活動内容はあまり知らない」の合計）の割合が多い。 

地区ごとにみると、西部や中部では他の地区に比べ『知っている』の割合が多い。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

１．名称も活動内容も良く知っている  

２．名称は知っているが、活動内容はあまり知らない 

３．名称も活動内容も知らない 

①

1.8 

②

14.5 

③

79.4 

無回答

4.3 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡 例

割 合

（％）

問13 スポーツ推進委員の認知度

①名称も活動内容も良く知っている ②名称は知っているが、活動内容はあまり知らない

③名称も活動内容も知らない 無回答

問13 スポーツ推進委員の認知度 （単数回答　単位：％）

①
名
称
も
活
動
内
容
も
良

く
知

っ
て
い
る

②
名
称
は
知

っ
て
い
る

が

、
活
動
内
容
は
あ
ま
り

知
ら
な
い

③
名
称
も
活
動
内
容
も
知

ら
な
い

無
回
答

（704人） 1.8 14.5 79.4 4.3

 男性 （304人） 3.0 15.1 77.6 4.3

 女性 （400人） 1.0 14.0 80.8 4.3

 20歳代 （91人） 2.2 3.3 93.4 1.1

 30歳代 （116人） 0.9 12.1 86.2 0.9

 40歳代 （89人） 0.0 7.9 88.8 3.4

 50歳代 （109人） 0.0 20.2 78.9 0.9

 60歳代 （135人） 2.2 13.3 80.0 4.4

 70歳代 （164人） 4.3 23.2 61.6 11.0

 北部 （105人） 0.0 12.4 81.0 6.7

 中部 （185人） 2.7 15.7 78.4 3.2

 西部 （209人） 2.4 18.7 73.2 5.7

 東部 （205人） 1.5 10.2 85.9 2.4

性
別

年
　
代

地
　
区

全　体
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問 13-１：あなたは、地域のスポーツをもっと振興させるために、市に今後どのようなことに力を

入れてもらいたいと思いますか。力を入れてもらいたいと思うものを３つまで選んで番

号に○をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域のスポーツ振興に必要と思うことについてみると、「⑮手軽にスポーツができる公園整備」が約

３割（30.1％）で最も多く、次いで「⑭手軽にスポーツができる道路整備（ジョギング・サイクリング

など）」（28.0％）、「⑪高齢者にあったスポーツの開発普及」（22.6％）、「①各種スポーツ行事・大会・

教室の開催」（22.0％）、「④スポーツに関する広報活動・情報提供サービスの充実」（21.6％）などとな

っている。 

年代別にみると、30 歳代は他の年代に比べ「⑨こども・青少年にあったスポーツの開発普及」の割合

が多くみられた。また、年齢層が高くなるにつれて「⑪高齢者にあったスポーツの開発普及」の割合が

多くなる傾向がみられる。 

 

  

１．各種スポーツ行事・大会・教室の開催 

２．地域のクラブやサークルの育成 

３．スポーツ指導者の養成 

４．スポーツに関する広報活動・情報提供サービスの充実 

５．学校体育施設の開放・整備 

６．野外スポーツ活動施設の整備 

７．野外を除く各種スポーツ施設の整備 

８．スポーツボランティアの支援 

９．こども・青少年にあったスポーツの開発普及 

10．成人にあったスポーツの開発普及 

11．高齢者にあったスポーツの開発普及 

12．障がい者にあったスポーツの開発普及 

13．公共スポーツ施設における健康・体力相談体制の整備 

14．手軽にスポーツができる道路整備（ジョギング・サイクリングなど） 

15．手軽にスポーツができる公園整備 

16．多世代・ 多種目・多志向型の総合型地域スポーツクラブの育成 

17．その他（具体的に                                ） 

18．特に力を入れてほしいものはない 
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22.0 

15.1 

8.9 

21.6 

11.6 

6.4 

4.8 

3.7 

15.1 

5.4 

22.6 

6.0 

6.7 

28.0 

30.1 

12.9 

1.6 

2.1 

10.4 

3.4 

0 10 20 30 40 50

①各種スポーツ行事・大会・教室の開催

②地域のクラブやサークルの育成

③スポーツ指導者の養成

④スポーツに関する広報活動・情報提供サービスの充実

⑤学校体育施設の開放・整備

⑥野外スポーツ活動施設の整備

⑦野外を除く各種スポーツ施設の整備

⑧スポーツボランティアの支援

⑨こども・青少年にあったスポーツの開発普及

⑩成人にあったスポーツの開発普及

⑪高齢者にあったスポーツの開発普及

⑫障がい者にあったスポーツの開発普及

⑬公共スポーツ施設における健康・体力相談体制の整備

⑭手軽にスポーツができる道路整備（ジョギング・サイクリングなど）

⑮手軽にスポーツができる公園整備

⑯多世代・ 多種目・多志向型の総合型地域スポーツクラブの育成

⑰その他

⑱特に力を入れてほしいものはない

⑲わからない

無回答

（％）
問13-1 地域のスポーツ振興のために市に力を入れてもらいたいこと（複数回答）【３つまで】
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問13-1 地域のスポーツ振興のために市に力を入れてもらいたいこと （複数回答【３つまで】　単位：％）

①
各
種
ス
ポ
ー

ツ
行
事
・
大

会
・
教
室
の
開
催

②
地
域
の
ク
ラ
ブ
や
サ
ー

ク
ル

の
育
成

③
ス
ポ
ー

ツ
指
導
者
の
養
成

④
ス
ポ
ー

ツ
に
関
す
る
広
報
活

動
・
情
報
提
供
サ
ー

ビ
ス
の
充

実 ⑤
学
校
体
育
施
設
の
開
放
・
整

備 ⑥
野
外
ス
ポ
ー

ツ
活
動
施
設
の

整
備

⑦
野
外
を
除
く
各
種
ス
ポ
ー

ツ

施
設
の
整
備

⑧
ス
ポ
ー

ツ
ボ
ラ
ン
テ

ィ
ア
の

支
援

⑨
こ
ど
も
・
青
少
年
に
あ

っ
た

ス
ポ
ー

ツ
の
開
発
普
及

⑩
成
人
に
あ

っ
た
ス
ポ
ー

ツ
の

開
発
普
及

（704人） 22.0 15.1 8.9 21.6 11.6 6.4 4.8 3.7 15.1 5.4

 男性 （304人） 21.1 13.2 10.5 23.4 14.5 11.2 5.6 3.3 13.2 4.6

 女性 （400人） 22.8 16.5 7.8 20.3 9.5 2.8 4.3 4.0 16.5 6.0

 20歳代 （91人） 29.7 16.5 9.9 27.5 13.2 6.6 8.8 5.5 16.5 11.0

 30歳代 （116人） 30.2 17.2 9.5 23.3 18.1 5.2 3.4 2.6 31.0 5.2

 40歳代 （89人） 31.5 13.5 9.0 27.0 13.5 9.0 3.4 1.1 11.2 5.6

 50歳代 （109人） 24.8 20.2 10.1 30.3 9.2 7.3 7.3 4.6 11.0 4.6

 60歳代 （135人） 12.6 14.1 7.4 23.0 12.6 7.4 4.4 5.2 8.9 3.0

 70歳代 （164人） 12.8 11.0 8.5 7.3 6.1 4.3 3.0 3.0 12.8 4.9

 北部 （105人） 16.2 13.3 6.7 19.0 10.5 4.8 2.9 2.9 12.4 2.9

 中部 （185人） 27.0 17.8 8.1 23.2 9.7 8.6 5.4 4.3 15.7 4.9

 西部 （209人） 21.5 16.3 9.1 23.0 10.5 5.7 5.3 3.3 13.9 7.2

 東部 （205人） 21.0 12.2 10.7 20.0 15.1 5.9 4.9 3.9 17.1 5.4

⑪
高
齢
者
に
あ

っ
た
ス
ポ
ー

ツ

の
開
発
普
及

⑫
障
が
い
者
に
あ

っ
た
ス
ポ
ー

ツ
の
開
発
普
及

⑬
公
共
ス
ポ
ー

ツ
施
設
に
お
け

る
健
康
・
体
力
相
談
体
制
の
整

備 ⑭
手
軽
に
ス
ポ
ー

ツ
が
で
き
る

道
路
整
備

（
ジ

ョ
ギ
ン
グ
・
サ

イ
ク
リ
ン
グ
な
ど

）

⑮
手
軽
に
ス
ポ
ー

ツ
が
で
き
る

公
園
整
備

⑯
多
世
代
・
 

多
種
目
・
多
志

向
型
の
総
合
型
地
域
ス
ポ
ー

ツ

ク
ラ
ブ
の
育
成

⑰
そ
の
他

⑱
特
に
力
を
入
れ
て
ほ
し
い
も

の
は
な
い

⑲
わ
か
ら
な
い

無
回
答

（704人） 22.6 6.0 6.7 28.0 30.1 12.9 1.6 2.1 10.4 3.4

 男性 （304人） 24.7 5.6 7.2 30.6 27.0 9.2 2.0 2.3 9.5 3.3

 女性 （400人） 21.0 6.3 6.3 26.0 32.5 15.8 1.3 2.0 11.0 3.5

 20歳代 （91人） 6.6 5.5 1.1 27.5 34.1 14.3 2.2 2.2 5.5 2.2

 30歳代 （116人） 8.6 2.6 6.9 29.3 37.1 16.4 2.6 0.9 6.0 1.7

 40歳代 （89人） 4.5 11.2 9.0 27.0 34.8 15.7 3.4 1.1 7.9 1.1

 50歳代 （109人） 15.6 4.6 3.7 33.9 33.9 20.2 1.8 1.8 6.4 0.9

 60歳代 （135人） 36.3 7.4 12.6 33.3 27.4 9.6 0.7 2.2 11.1 3.7

 70歳代 （164人） 44.5 5.5 5.5 19.5 20.1 6.1 0.0 3.7 19.5 7.9

 北部 （105人） 18.1 4.8 6.7 36.2 42.9 8.6 3.8 2.9 9.5 3.8

 中部 （185人） 24.9 6.5 3.2 25.9 29.2 11.4 1.1 1.1 12.4 2.7

 西部 （209人） 22.5 4.8 8.6 27.3 23.9 16.3 1.9 1.4 10.5 4.3

 東部 （205人） 22.9 7.3 7.8 26.3 30.7 13.2 0.5 3.4 8.8 2.9

全　体

性
別

年
　
代

地
　
区

全　体

性
別

年
　
代

地
　
区
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問 13-２：あなたは、地域のスポーツをもっと振興させるために、市にどのようなスポーツ指導者

を確保、養成してほしいと思いますか。主なものを３つまで選んで番号に○をつけてく

ださい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

市に確保・養成してほしいスポーツ指導者についてみると、「①スポーツの楽しみ方やスポーツへの

興味・関心が湧くような指導ができる人」が５割強（51.6％）で最も多く、次いで「③健康・体力づく

りのための運動やスポーツのプログラムの作成・指導ができる人」（44.0％）、「④障がい者や高齢者の

運動やスポーツの指導ができる人」（24.7％）、「⑤青少年のスポーツ活動を積極的に進めることができ

る人」（18.0％）などとなっている。 

性別でみると、女性は「①スポーツの楽しみ方やスポーツへの興味・関心が湧くような指導ができる

人」の割合が男性より多くみられた。 

年代ごとにみると、20 歳代から 50 歳代では「①スポーツの楽しみ方やスポーツへの興味・関心が湧

くような指導ができる人」と「⑦スポーツイベント（大会や教室など）の企画や運営ができる人」の割

合が高い傾向にある。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

１．スポーツの楽しみ方やスポーツへの興味・関心が湧くような指導ができる人 

２．いろいろなニュースポーツ（グラウンド・ゴルフ、ソフトバレーなど）の指導ができる人 

３．健康・体力づくりのための運動やスポーツのプログラムの作成・指導ができる人 

４．障がい者や高齢者の運動やスポーツの指導ができる人 

５．青少年のスポーツ活動を積極的に進めることができる人 

６．スポーツクラブなどのマネジメントができる人 

７．スポーツイベント（大会や教室など）の企画や運営ができる人 

８．競技力向上のための高度な技術の指導ができる人 

９．指導に関する資格を持っている人 

10．その他（具体的に                                ） 

11．特にない 

 

51.6 

12.5 

44.0 

24.7 

18.0 

5.7 

15.6 

8.4 

10.7 

0.9 

7.7 

10.7 

5.4 

0 20 40 60

①スポーツの楽しみ方や興味・関心が湧くような指導ができる人

②いろいろなニュースポーツの指導ができる人

③健康・体力づくりの運動等のプログラムの作成・指導ができる人

④障がい者や高齢者の運動やスポーツの指導ができる人

⑤青少年のスポーツ活動を積極的に進めることができる人

⑥スポーツクラブなどのマネジメントができる人

⑦スポーツイベント（大会や教室など）の企画や運営ができる人

⑧競技力向上のための高度な技術の指導ができる人

⑨指導に関する資格を持っている人

⑩その他

⑪特にない

⑫わからない

無回答

（％）
問13-2 市に確保・養成してほしいスポーツ指導者（複数回答）【３つまで】
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問13-2 市に確保・養成してほしいスポーツ指導者 （複数回答【３つまで】　単位：％）

①
ス
ポ
ー

ツ
の
楽
し
み
方
や
ス
ポ
ー

ツ
へ
の
興
味
・
関
心
が
湧
く
よ
う
な

指
導
が
で
き
る
人

②
い
ろ
い
ろ
な
ニ

ュ
ー

ス
ポ
ー

ツ

（
グ
ラ
ウ
ン
ド
・
ゴ
ル
フ

、
ソ
フ
ト

バ
レ
ー

な
ど

）
の
指
導
が
で
き
る
人

③
健
康
・
体
力
づ
く
り
の
た
め
の
運

動
や
ス
ポ
ー

ツ
の
プ
ロ
グ
ラ
ム
の
作

成
・
指
導
が
で
き
る
人

④
障
が
い
者
や
高
齢
者
の
運
動
や
ス

ポ
ー

ツ
の
指
導
が
で
き
る
人

⑤
青
少
年
の
ス
ポ
ー

ツ
活
動
を
積
極

的
に
進
め
る
こ
と
が
で
き
る
人

⑥
ス
ポ
ー

ツ
ク
ラ
ブ
な
ど
の
マ
ネ
ジ

メ
ン
ト
が
で
き
る
人

⑦
ス
ポ
ー

ツ
イ
ベ
ン
ト

（
大
会
や
教

室
な
ど

）
の
企
画
や
運
営
が
で
き
る

人 ⑧
競
技
力
向
上
の
た
め
の
高
度
な
技

術
の
指
導
が
で
き
る
人

⑨
指
導
に
関
す
る
資
格
を
持

っ
て
い

る
人

⑩
そ
の
他

⑪
特
に
な
い

⑫
わ
か
ら
な
い

無
回
答

（704人） 51.6 12.5 44.0 24.7 18.0 5.7 15.6 8.4 10.7 0.9 7.7 10.7 5.4

 男性 （304人） 44.4 12.2 40.5 23.4 19.1 7.9 15.1 12.2 9.5 1.3 10.5 10.5 6.3

 女性 （400人） 57.0 12.8 46.8 25.8 17.3 4.0 16.0 5.5 11.5 0.5 5.5 10.8 4.8

 20歳代 （91人） 61.5 11.0 44.0 23.1 17.6 8.8 24.2 8.8 12.1 1.1 8.8 7.7 1.1

 30歳代 （116人） 60.3 12.9 42.2 15.5 25.9 8.6 23.3 17.2 13.8 0.0 5.2 8.6 1.7

 40歳代 （89人） 58.4 12.4 52.8 25.8 13.5 4.5 22.5 5.6 9.0 2.2 5.6 7.9 1.1

 50歳代 （109人） 62.4 7.3 51.4 18.3 12.8 11.0 21.1 6.4 11.0 0.9 8.3 11.0 0.9

 60歳代 （135人） 41.5 14.1 50.4 31.9 20.7 3.7 7.4 8.1 9.6 1.5 5.9 12.6 6.7

 70歳代 （164人） 37.2 15.2 30.5 29.9 16.5 0.6 4.9 4.9 9.1 0.0 11.0 13.4 14.6

 北部 （105人） 49.5 13.3 42.9 22.9 16.2 6.7 19.0 7.6 11.4 1.9 8.6 8.6 7.6

 中部 （185人） 45.9 12.4 43.8 21.1 17.8 5.9 17.3 10.3 8.1 0.5 9.2 13.5 4.3

 西部 （209人） 52.6 13.4 45.9 27.3 16.7 6.7 13.4 9.6 11.5 1.0 5.3 9.6 7.2

 東部 （205人） 56.6 11.2 42.9 26.3 20.5 3.9 14.6 5.9 11.7 0.5 8.3 10.2 3.4

全　体

性
別

年
　
代

地
　
区
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問 14：あなたは、市内においてプロ野球、プロサッカー、プロバスケットボールや大学・実業団

などのスポーツチームがキャンプやゲームなどを行なうことに、どのような効果を期待し

ますか。期待の大きなものを３つまで選んで番号に○をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

市内でのプロスポーツのキャンプやゲームに期待する効果についてみると、「①こどもたちに対する

夢や希望の提供（スポーツを始めるきっかけの提供）」が約７割（70.6％）で最も多く、次いで「④こ

どもたちへのスポーツ教室の開催など地域のスポーツ振興への貢献」（43.2％）、「②超一流プレイや最

高水準のパフォーマンスによる感動や元気の付与」（35.7％）、「⑧観光関連産業振興への寄与」（22.9％）

などとなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

１．こどもたちに対する夢や希望の提供（スポーツを始めるきっかけの提供） 

２．超一流プレイや最高水準のパフォーマンスによる感動や元気の付与 

３．身近な憧れ（到達したい目標像）の存在 

４．こどもたちへのスポーツ教室の開催など地域のスポーツ振興への貢献 

５．地域の誇りや活力の創出 

６．地域の一体感・連帯感の醸成 

７．知名度・地域イメージの向上 

８．観光関連産業振興への寄与 

９．その他（具体的に                                 ） 

10．特に期待しない 

11．わからない 

70.6 

35.7 

18.6 

43.2 

9.8 

12.5 

12.5 

22.9 

0.6 

3.0 

7.8 

4.5 

0 20 40 60 80 100

①こどもたちに対する夢や希望の提供

②超一流ﾌﾟﾚｲや最高水準のﾊﾟﾌｫｰﾏﾝｽによる感動や元気の付与

③身近な憧れ（到達したい目標像）の存在

④こどもたちへのスポーツ教室など地域のスポーツ振興への貢献

⑤地域の誇りや活力の創出

⑥地域の一体感・連帯感の醸成

⑦知名度・地域イメージの向上

⑧観光関連産業振興への寄与

⑨その他

⑩特に期待しない

⑪わからない

無回答

（％）
問14 市内でのプロスポーツのキャンプやゲームに期待する効果（複数回答）【３つまで】
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問14 市内でのﾌﾟﾛｽﾎﾟｰﾂのｷｬﾝﾌﾟやｹﾞｰﾑに期待する効果 （複数回答【３つまで】　単位：％）

①
こ
ど
も
た
ち
に
対
す
る
夢
や

希
望
の
提
供

（
ス
ポ
ー

ツ
を
始

め
る
き

っ
か
け
の
提
供

）

②
超
一
流
プ
レ
イ
や
最
高
水
準

の
パ
フ

ォ
ー

マ
ン
ス
に
よ
る
感

動
や
元
気
の
付
与

③
身
近
な
憧
れ

（
到
達
し
た
い

目
標
像

）
の
存
在

④
こ
ど
も
た
ち
へ
の
ス
ポ
ー

ツ

教
室
の
開
催
な
ど
地
域
の
ス

ポ
ー

ツ
振
興
へ
の
貢
献

⑤
地
域
の
誇
り
や
活
力
の
創
出

⑥
地
域
の
一
体
感
・
連
帯
感
の

醸
成

⑦
知
名
度
・
地
域
イ
メ
ー

ジ
の

向
上

⑧
観
光
関
連
産
業
振
興
へ
の
寄

与 ⑨
そ
の
他

⑩
特
に
期
待
し
な
い

⑪
わ
か
ら
な
い

無
回
答

（704人） 70.6 35.7 18.6 43.2 9.8 12.5 12.5 22.9 0.6 3.0 7.8 4.5

 男性 （304人） 68.8 36.5 16.4 45.4 11.8 13.5 15.8 25.0 1.0 3.9 5.6 3.9

 女性 （400人） 72.0 35.0 20.3 41.5 8.3 11.8 10.0 21.3 0.3 2.3 9.5 5.0

 20歳代 （91人） 74.7 41.8 25.3 34.1 11.0 16.5 13.2 25.3 1.1 2.2 5.5 2.2

 30歳代 （116人） 81.9 44.0 29.3 44.8 8.6 12.9 12.9 18.1 0.0 0.9 4.3 0.9

 40歳代 （89人） 69.7 46.1 28.1 38.2 6.7 9.0 15.7 18.0 1.1 2.2 6.7 1.1

 50歳代 （109人） 71.6 43.1 14.7 45.9 7.3 16.5 13.8 27.5 0.9 3.7 6.4 0.9

 60歳代 （135人） 71.1 31.1 17.8 47.4 9.6 7.4 13.3 27.4 0.7 3.0 8.1 5.9

 70歳代 （164人） 59.8 19.5 5.5 44.5 13.4 13.4 8.5 20.7 0.0 4.9 12.8 11.6

 北部 （105人） 68.6 31.4 14.3 41.0 11.4 13.3 16.2 22.9 1.0 1.9 8.6 7.6

 中部 （185人） 67.6 34.6 22.2 43.2 10.3 10.8 11.9 17.8 0.5 3.8 9.7 4.9

 西部 （209人） 70.3 38.8 16.3 43.5 11.5 14.8 13.4 22.0 0.5 2.9 5.7 5.3

 東部 （205人） 74.6 35.6 20.0 43.9 6.8 11.2 10.2 28.3 0.5 2.9 7.8 2.0

全　体

性
別

年
　
代

地
　
区
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問 15：本県･本市選手が国際大会や全国大会などで活躍できるようにするため、行政側から合宿費

や大会遠征費などの援助を行なうことについて、どう思いますか。当てはまる番号に１つだ

け○をつけてください。 

 

 

 

 

本県・本市選手への行政からの援助についてみると、「②ある程度は援助すべきだ」が４割強（43.9％）

で最も多く、次いで「①積極的に援助すべきだ」（38.9％）、「③あまり援助すべきでない」（1.7％）、「④

援助の必要はない」（1.6％）となっている。『援助すべき』（「①積極的に援助すべきだ」と「②ある程度は援助す

べきだ」の合計）の割合が８割強（82.8％）となっており、多くの人が選手に対し援助をするべきだと思

っていることがわかる。 

性別でみると、『援助すべき』の割合に差は無いものの、男性は「①積極的に援助すべきだ」の割合

が女性より多くみられる。 

年代ごとにみると、50 歳代は他の年代に比べ、「①積極的に援助すべきだ」の割合が若干多くみられ

た。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

１．積極的に援助すべきだ      ２．ある程度は援助すべきだ 

３．あまり援助すべきでない     ４．援助の必要はない 

５．わからない 

①

38.9 

②

43.9 

③

1.7 

④

1.6 

⑤

9.4 

無回答

4.5 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡 例

割 合

（％）

問15 本県・本市選手への行政からの援助についての考え

①積極的に援助すべきだ ②ある程度は援助すべきだ ③あまり援助すべきでない

④援助の必要はない ⑤わからない 無回答

問15 本県・本市選手への行政からの援助についての考え （単数回答　単位：％）

①
積
極
的
に
援
助

す
べ
き
だ

②
あ
る
程
度
は
援

助
す
べ
き
だ

③
あ
ま
り
援
助
す

べ
き
で
な
い

④
援
助
の
必
要
は

な
い

⑤
わ
か
ら
な
い

無
回
答

（704人） 38.9 43.9 1.7 1.6 9.4 4.5

 男性 （304人） 44.1 38.8 1.3 2.3 9.2 4.3

 女性 （400人） 35.0 47.8 2.0 1.0 9.5 4.8

 20歳代 （91人） 38.5 44.0 2.2 2.2 12.1 1.1

 30歳代 （116人） 36.2 50.0 2.6 0.0 10.3 0.9

 40歳代 （89人） 36.0 51.7 3.4 1.1 7.9 0.0

 50歳代 （109人） 44.0 41.3 0.0 4.6 8.3 1.8

 60歳代 （135人） 41.5 43.0 2.2 1.5 6.7 5.2

 70歳代 （164人） 37.2 37.8 0.6 0.6 11.0 12.8

 北部 （105人） 31.4 48.6 2.9 0.0 10.5 6.7

 中部 （185人） 41.6 41.6 1.6 1.6 8.6 4.9

 西部 （209人） 38.3 48.3 1.0 1.9 6.7 3.8

 東部 （205人） 41.0 39.0 2.0 2.0 12.2 3.9

年
　
代

地
　
区

全　体

性
別
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＜自由記入欄＞ 
 

自由記入欄では「①施設や環境の整備等について」の意見が２割強（24.3％）で最も多く、次いで「②

スポーツに関する周知等について」（15.3％）、「③スポーツに関する行事や大会、教室等について」

（13.2％）、「⑩行政に対する要望等について」（10.6％）、「④運動やスポーツに関する活動等について」

（6.9％）、「⑤施設の利用等について」（6.3％）などとなっている。 

 

 

 

分類 回答数 構成比（％）

①施設や環境の整備等について 46件

②スポーツに関する周知等について 29件

③スポーツに関する行事や大会、教室等について 25件

④運動やスポーツに関する活動等について 13件

⑤施設の利用等について 12件

⑥指導者の養成などについて 5件

⑦本アンケート調査について 5件

⑧スポーツを通じた交流等について 2件

⑨プロスポーツについて 2件

⑩行政に対する要望等について 20件

⑪その他 30件

合計 189件

24.3%

15.3%

13.2%

6.9%

6.3%

2.6%

2.6%

1.1%

1.1%

10.6%

15.9%


